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Crkva će morati  
početi iznova Piše vlč. Antun Štefan

početi iznova, više ili manje od početka. (…) U vjeri 
i molitvi ona će ponovno prepoznati svoje pravo sre-
dište i doživjeti sakramente opet kao štovanje Boga, 
a ne kao predmet liturgijskog učenja. Crkva će posta-
ti više duhovna Crkva … bit će to teška vremena za 
Crkvu ... to će ju osiromašiti i uzrokovati da postane 
Crkva krotkih.“

Što je Isus rekao svojim učenicima? Da sa sobom 
„ne nose ni kese, ni torbe, ni obuće“ (usp. Lk 10, 4). 
Zahtijevao je od njih da ne opterećuju svoje poslanje 
izvanjskim. A mi smo si bome prilično toga natovarili 
na pleća. Krajnje je vrijeme da krenemo od početka – 
propovijedati i svjedočiti da je Isus spasitelj svijeta, a 
njemu prepustiti brigu za ostalo. 

Već drugu godinu zaredom neće biti ljetnog 
susreta misionara. Prošle godine susret je bio 
predviđen u Riječkoj nadbiskupiji, a ove u Po-

rečkoj i pulskoj biskupiji. No zbog poznatih razloga dvi-
je godine zaredom susreta misionara neće biti. U vre-
menu smo „šutnje“, kako reče Propovjednik (usp. Prop 
3, 7b). Susreti su bili izvrsne prigode da se misionari 
međusobno vide, čuju, da podijele svoju radost i isku-
stva, da se zbliže s biskupijskim ravnateljima i svećeni-
cima i da ih vjernici u različitim župnim zajednicama 
susretnu i upoznaju. Ali ne treba jadikovati.

U jednom radijskom govoru 1969. godine kardinal 
Ratzinger, budući papa, prorokovao je budućnost Cr-
kve: „Nakon današnje krize sutra će se pojaviti Crkva 
koja je mnogo izgubila. Ona će biti mala i morat će 



Paulinina marijanska odanost 
nema nikakve veze s pobožnim 
sentimentalizmom. Njezina se 

pobožnost temelji na vjeri, ukorijenje-
na je u tradiciji Crkve. Međutim njezin 
je jezik prožet pomazanjem koje daje 
Duh Sveti onima koje on vodi.

Pauline Mariju promatra u odnosu 
na Presveto Trojstvo, konkretnije u od-
nosu s Utjelovljenom Riječi. To rezul-
tira njezinim odnosom prema Crkvi i 
prema svima nama. Marija je slava Pre-
svetog Trojstva. Pauline se raduje dok 
razmišlja koliko se Presveto Trojstvo 
oduševljava Marijom, remek-djelom 
njezinih ruku. Ona se raduje vječnoj 
ljubavi koju Nebeski Otac polaže u 
Mariju, njegovu voljenu kćer, koju Sin 
uzima za svoju ljubljenu Majku i koju 
Duh Sveti uzima za svoju djevičansku 
suprugu.

Oduševljena je što će Marija biti 
vječno „uronjena“ u ocean božanstva, 
što će svetci sjediniti njihove glasove s 

nježnim otkucajima njezina Bezgrješ-
nog Srca da zauvijek slave Presveto 
Trojstvo.

Ona promišlja o Blaženoj Djevici 
koja je stopljena u ocean slave Božje, 
koja uzima svoju vječnu sreću samo od 
njega. Njezina vlastita slava pod nje-
govim je nogama. Slava svetaca, čija 
je kraljica, na njezinoj je glavi poput 
krune, ali na kojoj se njezin vlastiti po-
gled ne zaustavlja: ona vidi samo sunce 
(Boga), čija slava čini njezinu odjeću i 
njezinu slavu u tolikoj mjeri izvrsnijom, 
većom, koliko je izgubljenija, uronjeni-
ja, isprepletenija u jedinstvenom uživa-
nju koje ima u njegovoj slavi.

Ona odlučuje moliti tri Oče naša, 
tri Zdravo Marijo i tri Slava Ocu da za-
hvali trima božanskim osobama što su 
podigle poniznu Djevicu Mariju i što su 
joj dušu i njezino tijelo ispunile neizre-
civih zaslugama. Marija je slava Isusa 
Krista. Marija je u potpunosti srodna 
Utjelovljenoj Riječi, svojemu Sinu. 

„Marijo, 
moja Majko,  
sva sam 
tvoja“

Pauline-Marie Jaricot 
imala je nježnu 
pobožnost prema 
Blaženoj Djevici. Nakon 
obraćenja posvetila 
joj se na Božić 1816. 
u Notre-Dame de 
Fourvièreu. Cijeli svoj 
život ostat će pod 
majčinim utjecajem 
Blažene Djevice Marije. 
Njezine posljednje riječi 
biti će: „Marijo, moja 
Majko, sva sam tvoja.“

u središtu na tragu nove evan
gelizacije
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Kako prikazati Marijinu 
nježnost za njezinu 
novu djecu? Ta je ljubav 
Isusova ljubav prema 
nama, u tajanstvenu i 
neizrecivu trenutku kada 
umire za nas.T aj duboki 
osjećaj majčinske ljubavi, 
koji je snažna riječ Sina 
Božjega utisnula u njezino 
Srce, nikada nije oslabio. 

Pauline u svojim spisima 
inzistira na tome neizrecivom 
jedinstvu koje postoji između 
Krista i njegove Majke: „Zar 
ne shvaćate da od sjedinjenja 
Djevice Majke s njezinim Si-
nom možemo reći da je puni-
na božanstva stvarno i tjelesno 
nastanjena u njoj.“ 

Valja napomenuti da je taj 
savez najdublji i najveći koji 
može postojati između dvoje 
ljudi. On „definira“ Marijinu 
osobu. Nikad se stvorenje ne 
može toliko usko sjediniti sa 
svojim Stvoriteljem i Spasite-
ljem kao što je to u Mariji.

Pauline se raduje što je 
Isus u Mariji pronašao srce po 
svojem Srcu. Zahvaljuje što je 
savršeno ispunila i najmanje 
želje Isusa Krista. Marija je vo-
ljela svojeg Sina do te mjere 
da je pristala na njegovu smrt, 
misleći na Božju slavu, da bi 
stekla vječnu slavu svetaca. 
Marija je samo tražila slavu Božju 
i Kristovu.

U podnožju križa Marija je ro-
dila Crkvu, ona je Majka Crkve.

U podnožju križa rodila je nas. 
Zaista, njezina smo djeca.

Nikad joj se njezin Sin nije 
učinio dostojnijim ljubavi kao u 
onom trenutku kad je, razapet na 
križ, postao predmetom sveopće 
mržnje. Marija poznaje više nego 
ikada njegovu neizmjernu dobro-
tu i vrijednost koju pridaje tomu 
da bude voljen. Time on potiče 
Marijinu ljubav, a ona postaje još 
gorljivija u ljubavi; postaje nježnija, 
snažnija.

U trenutku kad se Marijino srce 
topi od ljubavi, Isus ju iznenađuje 
i obvezuje da taj osjećaj neizmjer-
ne nježnosti i snažne ljubavi okre-
ne na našu stranu. Ecce filius tuus. 
Kao da joj je rekao: „O, ženo, koju 
vidim u nježnu zagrljaju i snažnoj 
naklonosti prema meni, u duboku 
osjećaju ljubavi koji se u tebi ovog 
trenutka budi ... odsad ga moraš 
okrenuti mojoj Crkvi, na moju dje-
cu prisutnu ovdje u osobi Ivana. (...) 
Želim da ih gledaš kao ja sam. (...) 
Dajem ti ista prava i dužnosti nad 
njima. (...) Moraš im dati istu ljubav 

koju imaš za mene jer su meni i za 
mene tvoji sinovi.“ Te riječi pokre-
ću Mariju, „tope“ njezino srce.

Isusova ljubav prema nama 
postajala je sve intenzivnija, a u 
svojim je posljednjim trenutcima 
bila na vrhuncu. Izgovarajući te 
riječi, naš umirući Gospodin otva-
ra svoje plamteće Srce i iz njega 
donosi nebeski plamen najnježni-
je i najdarežljivije ljubavi za ljude. 
S vrha križa taj se plamen spušta 
na Mariju, u potpunosti ju okružu-
je, prodire u nju, ispunjava. Ona 
odmah osjeća kako postaje Majka 
svih nas.

Kako prikazati Marijinu njež-
nost za njezinu novu djecu? Ta je 
ljubav Isusova ljubav prema nama, 
u tajanstvenu i neizrecivu trenutku 
kada umire za nas.

Taj duboki osjećaj majčinske 
ljubavi, koji je snažna riječ Sina 
Božjega utisnula u njezino Srce, 
nikada nije oslabio. Pa kad ju pri-
zivamo pod imenom Majka – koje 
ju podsjeća na Kalvariju – njezino 
se biće okreće prema nama kao 
nad djecu koju je zadobila u svo-
joj boli. Ona je za nas samo ljubav 
i nježnost.

Što Marija očekuje od nas? Da 
se, prožeti željama njezina Srca, 

okoristimo njezinom snagom 
tražeći ono što nam treba. Da, 
kako kaže Pauline, uđemo u 
njezinu garderobu da bismo 
se odjenuli njezinim bogatim 
ukrasima, odnosno zaslugama i 
milostima koje nam je ostavila u 
nasljedstvo.

„Marija je u slavi, za nju više 
nema ni suza ni boli, ali voli 
slušati o bolima baš kao što se 
i ratnik koji se vraća svojoj kući 
voli prisjećati svojih pobjeda ili, 

bolje rečeno, jednom uznesena na 
nebo ona ostavlja u nasljedstvo, ze-
maljskoj djeci, zasluge svojih boli; 
na nama je da ih obučemo poput 
bogate odjeće koju nam je ostavila. 
Kad god se u duhu osvrnemo i su-
osjećamo s otajstvima njezinih boli, 
odlazimo do njezine garderobe da 
iz nje izvadimo ukrase koje nam je 
ostavila majka i njima zaodijevamo 
svoju dušu.“

Sjajan način molitve Mariji jest 
pobožnost Krunice. Po njoj smo 
uvedeni u život Isusa i Marije i otaj-
stva koja razmatramo nastavljamo u 
sebi, ponavljajući molitve koje nam 
Crkva stavlja na usne.

„Pater i Ave hrana su Crkve, 
mana s neba. (...) Iako ta božanska 
harfa ima samo dvije žice, zvuko-
vi srca koje ljubi i koje je pobožno 
umnožit će se i oblikovati u vječ-
nost.

Pobožnost Blaženoj Djevici 
more je ljubavi na kojem se brodo-
vi nikada nisu razbili i koje ih sretno 
vodi u luku.

Pobožnost Blaženoj Djevici rosa 
je ljubavi koja oplođuje zemlju u 
vrijeme suše.

Pobožnost Blaženoj Djevici 
izvor je koji jača obiljem i plodno-
šću Siona.“

u središtu na tragu nove evan
gelizacije
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Novi aeropag 
evangelizacije postaju 
digitalne ulice

Ne možemo negirati plašt 
tame koji prekriva čitavu 
zemaljsku kuglu. Između 
naviještanja evanđelja 
i vapaja osiromašenih, 
beskućnika, gladnih 
i isključenih iz ritma 
društvenog života, svaki dan 
je sve veći raskorak.
Covid-19, neravnopravnost, 
korupcija i tolike druge 
pandemije stvaraju crne 
oblake u našoj crkvenoj, 
društvenoj i političkoj 
stvarnosti.
Pozorno osluškivanje i 
promatranje sveopće krize 
koju živimo daje nam 
prigodu da uđemo u dublja 
razmišljanja i potražimo 
povijesne, biblijske i teološke 
temelje svega, kaže papa  
Franjo.

Neophodno je objelodani-
ti  tajne vjere, otkriti što se 
skriva iza plašta vjere, nade 

  EKVADOR 
   – S. Klementina Banožić

i ljubavi, koji nas drži i pokreće u 
borbi za život. „Došao sam da imaju 
život.“ (Iv 10, 10)

Koji je uzrok sveopće krize, što 
sve treba raščistiti i promijeniti da 
zablista evanđelje u nama, u Crkvi, 
u obitelji i društvu?!

Tek kada osjetimo i čujemo glas 
prezrenih, zapuštenih i odbačenih, 
razumjet ćemo glas Božji i poruku 
pandemije. Gospodin će nas tražiti 
račun za sve žrtve nepravde, gladi, 
smrti naše najmanje braće, za dje-
cu koja nemaju pristup medijima i 
ostaju bez škole, za obitelji koje su 
izbačene na ulicu jer ne mogu platiti 
stanarinu, za sve veću nezaposlenost 
svaki dan… Mogli bismo tako nabra-
jati i nabrajati. Ponovo bez nedjeljne 
mise, sve on line… Nema više po-
vratka životu prije pandemije!

Pandemija je poziv da se promi-
jeni svijet: društveni, ekonomski, po-

litički, ekološki, vjerski sustav života. 
Novi svijet je moguć, neophodan, 
svijet ravnopravan, suodgovoran; 
„fratelli tutti“ kaže Sveti Otac. Svaki 
dan se pitamo kako. Radikalne pro-
mjene u odnosima izazivaju potrebu 
traženja puteva i načina evangeliza-
cije. Novi aeropag evangelizacije po-
staju digitalne ulice.

Prostor življenja i svjedočenja 
evanđelja postaje obiteljska zajedni-
ca, do koje možemo doprijeti samo 
na ulicama interneta, a tisuće ih 
nemaju signal, a još manje internet, 
hranu, bilježnice i olovke.

Više od godine imamo pristup 
samo malenu postotku Božjeg na-
roda. Većina zbog straha od smrti 
i zbog životne nesigurnosti izlazi iz 
kuće jedino nabaviti neophodno za 
život, a 70 % ljudi nema pristup Cr-
kvi. Da ne govorimo o zdravstvenoj 
situaciji i obiteljskom nasiju, kao i 

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara
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drugim problemima naroda. Naš 
široki prostor svjedočanstva i evan-
gelizacije traženje je sredstava hu-
manitarne pomoći.

Tjedno pružamo pomoć u hrani, 
odjeći, zdravstvenim potrepštinama 
i na poseban način pomažemo u or-
ganiziranju radionica radi ublaživa-
nja nasilja u ugroženim obiteljima, 
u intervencijama oko stambenih 
prostora za beskućnike itd.

Neki dan nam je došao Antonio, 
dečko iz prašumskih dijelova Ekva-
dora, iz plemena Shura. Došao je 
u Quito i nekoliko mjeseci radio s 
majstorom na gradilištu. No onda 
je došla pandemija i više od godine 
je bez posla. Nema od čega živjeti, 
nema čime platiti stan, a ima obi-
telj s troje djece. Vlasnici kuće ga 
izbacuju na ulicu, skupa sa ženom 
i djecom. Žena je u beznađu popila 
otrov. Zove policija: „Halo, sestro, 
vi pomažete  u situacijama u bezna-
đu?“ „Da, gospodine, pomažemo. 
Kažemo im da oni srede situaciju 
s kućevlasnikom, a mi ćemo vidjeti 
što treba učiniti s obitelji, smjestiti 
ženu u bolnicu, zbrinuti djecu, pro-
naći posao za Antonija… Antonio 
treba napraviti ugovor. On je neki 
bio potpisao za stan, ali sad je, eto, 
na ulici. Plačući govori da više ne 
će potpisivati nikakav ugovor, jer 
iskustvo ga je naučilo nepovjerenju 
u bilo koga. Ja sam ga upitala: „An-
tonio, želiš li se vratiti u svoj kraj?“ A 
on mi kaže: „Ako se vratim u svoje 
selo, djeci će trebati četiri sata do 
škole. Kakvu budućnost mogu ona 
imati? I zato se ne ću vratiti u pra-
šumu. Borit ću se na sve moguće 
načine za bolju budućnost svoje 
djecu. A nema nikoga poznatoga u 
blizini. Strah i nesigurnost obitelji su 
nezamislivi. „Hvala Bogu“, kaže An-
tonio, „vi ste, sestro, moj otac i moja 
majka. Hvala vam na svemu što ste 
učinili za mene i moju obitelj! Hva-
la svima koji su mi po vama spasili 
ženu i djecu!“ Antonio danas ide na 
posao, ali kad njegovi kolege idu na 
ručak, Antonio se zatvora u garažu, 
jer nema čime platiti.

Antonio je jedan od tisuću koji 
dnevno čekaju pomoć od onih koji 
imaju viška na stolu. A milosrdna 
ljubav nema granica! 

Danas je Peta uskrsna 
nedjelja. S. Caroline i ja 
nalazimo se u novoj misiji, 
u Župi Madera, u Biskupiji 
Soroti. Župa Madera 
posvećena je svetomu Patriku. 
Kad su misionari došli u 
Soroti, započeli su svoje 
misijsko poslanje upravo u 
Maderi. Župa je u predgrađu 
Sorotija. I mi, kćeri Božje 
ljubavi, započele smo u ovoj 
biskupiji, u Maderi. Mislim 
da ništa nije slučajno, pa 
tako niti to da smo odlučile 
kupiti zemlju i graditi misiju 
u ovom gradu. Naime naša je 
zamisao ići dalje, gdje je veća 
potreba, u Olilim, Katakwe. U 
Olilimu smo kupile zemlju, uz 
Božju pomoć, i razmišljamo 
o projektima koji bi pomogli 
tomu narodu ostati na svojoj 
zemlji. 

UGANDA
 –S. Vedrana Ljubić

Ići dalje, gdje su  
veće potrebe

U Sorotiju gradimo misiju zbog 
udaljenosti između Kampale i 
Katakwe. Ovdje, ako Bog da, 

nakon prijeđenih 330 km, možemo 
prenoćiti, kupiti što nam treba i nasta-

viti put dalje, prijeći još 86 km do 
Ateraija, odnosno do Misije Olilim. 
U Sorotiju će se sestre školovati, jer 
ovdje ima fakultet, koledž i nekoliko 
zanatskih škola. Sestra Caroline je iz 
ove biskupije, a završila je učiteljsku 
školu. Zapravo imamo tri sestre iz 
ovog kraja i sve tri su učiteljice. Ov-
dje postoji koledž za obrazovanje, 
tako da će one moći, iz naše kuće, 
ići na koledž da dobiju diplomu. 

Danas, na kraju svete mise, koja 
je trajala gotovo tri sata, katehist je 
zamolio vlč. Henryja, župnika, da 
sestre predstavi vjernicima; tko smo 
i odakle dolazimo. Već su nas ne-
koliko puta predstavljali, ali u Africi 
je to običaj, jer uvijek ima na sve-
toj misi onih koji su (možda) gosti i 
treba nas predstaviti. Župnik nas je 
pozvao pred oltar. Dok smo išle pre-
ma oltaru, razmišljala sam što opet 
reći. Prisjetih se zamolbe i riječi vlč. 
Štefana: „Govori o Isusu, piši o Isu-
su.“ Tako je i bilo. 

Predstavile smo se tko smo, kojoj 
redovničkoj zajednici pripadamo, 
odakle smo i govorile smo o tome 
da smo mnogima poznate i da pri-
padamo istoj župi. Tad se prolomio 
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pljesak, kad su čuli da smo se poistovjetile s nji-
ma, da pripadamo istoj župi. 

Afrikancima nije problem vrijeme. Dok sam 
govorila, nisam bila opterećena, ako odužim, da 
će tko početi izlaziti iz crkve ili da će mi tko reći 
da skratim. Oni poštuju misionare i pokazat će 
na svaki način da smo dobro došli i učinit će što 
mogu da se dobro osjećate među njima. „Govori 
o Isusu!“ 

Karizma je družbe Kćeri Božje ljubavi učini-
ti Božju ljubav vidljivom među ljudima›. Naša 
prisutnost, njegovih, Isusovih kćeri, svjedočenje 
je njegove blizine. Isus je ljubav. Slijediti Isusa, 
samo Isusa, naše je zvanje. Govoriti o Isusu, ri-
ječima i djelima, naše je zvanje. Ljubiti Isusa u 
svakom čovjeku naše je zvanje. Nesebičnost u 
služenju naše je zvanje. Ići onamo gdje nitko ne 
će, naše je zvanje… Biti misionarka naše je zva-
nje… Oh, kako bih voljela kad bi svatko mogao 
doživjeti Božju blizinu, onda kad nam je teško i 
onda kad nam je lijepo! 

Na kraju sve prijatelje misija i misionara po-
zdravljam i zahvaljujem za svaku podršku. Do-
pustite mi podijeliti s vama činjenicu što znači 
imati auto u misijama. Prošli tjedan  otišla sam 
u tvornicu u Kampalu kupiti četiri spremnika za 
vodu. Dva spremnika od deset tisuća litara i dva 
od tisuću i pol. Platila sam prijevoz, a vozač je 
pošao iz Kampale 28. travnja i trebao je stići u 
Soroti isti dan. Tek jutros, 3. svibnja, poslije pola 
noći, vozač je stigao sa spremnicima. Konačno! 
Kamion se pokvario, trebalo je čekati na dijelove 
i majstore iz Kampale itd. Ja sam s natovarenim 
autom iz Kampale, koji sam dobila iz Hrvatske 
i BiH te pomoću slovenske Mive, Bogu hvala, 
došla u Soroti bez ikakvih problema. Tako, dragi 
dobročinitelji, kako ne moliti za vas i zahvaljivati 
Bogu za sve vas! Bog vas blagoslovio! Misionari 
vas ne će nikada zaboraviti. 

iz živ
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Deset godina u misijama na 
Salomonskim Otocima i prvi 
zavjeti domaćih časnih sestara

Dragi prijatelji misija! Već 
se dugo nismo čuli. Mislile 
smo čak doći i na odmor u 
domovinu i vidjeti rodbinu 
i drage nam prijatelje, ali 
korona nas je omela. Bogu 
hvala! Neka bude kako on 
želi. Neka se vrši njegova 
sveta volja.

Kod nas se puno toga događa-
lo. Gradile smo kuću za od-
goj. Naši dragi prijatelji Hrvati 

iz Australije gradili su bez prestanka, 
ali korona ih je spriječila. No ništa 
zato, dovršit će drugi put. Hvala im 
na veliku srcu i ljubavi!

Ovdje smo imale i slavlje prvih 
redovničkih zavjeta domaćih časnih 
sestara. Kad smo se dogovarale s 
poglavarima za dan zavjeta, nismo 
ni znale da će biti odabran dan na 
koji smo se mi uputile iz Hrvatske 
prema Salomonskim Otocima, kad 
smo i same poletjele u nepoznato, 
a sve iz ljubavi za Isusa i ljude. U 
ovoj prelijepoj zemlji već smo deset 
godina, s. Slavka i ja. Vrijeme brzo 
teče. 

  SALOMONSKI OTOCI 
   – S. Marta Nikolić

Nakon što smo dogovorile dan 
zavjeta, počele smo s pripremama. 
Covid-19 nas je stalno ometao. 
Pripreme su ipak krenule. Najprije 
uređivanja svih vrsta, od vrta, kuće, 
pa do crkve. Zatim šivanje uniforme 
se mlade sestre, priprema hrane, pa 
pozivanje uzvanika... Ukrašavanje 
crkve bilo nam je posebno važno. 
Prvi put se tako nešto događa u na-
šoj zajednici. Prvi zavjeti domaćih 
redovnica! Dale smo si puno truda 
oko toga. Cvijeća je bilo napretek, 
jer Buma je bogata cvijećem. Sve 
smo učinile da bude uistinu sveča-
no.

Bliža priprema podrazumijevala 
je i duhovnu pripremu za mlade se-
stre. Naš svećenik, o. Augustin, la-
zarist, držao im je duhovne vježbe, 
da bi naše mlade sestre mogle stati 

pred Isusa i reći mu konačno da: 
„Zvao si me, Gospodine, evo me!“ 
S. Jennia i s. Silvestra, u tišini, za-
jedno sa svećenikom, u molitvama i 
predavanjima, još jednom su prošle 
povijest svojeg zvanja i posvećenja. 
Mi smo ih pak, poput Marte i Ma-
rije, pratile svojim molitvama, sve 
radeći oko priprema. Molile smo 
Duha Svetoga da im dade razbori-
tost, mudrost, jakost, snagu...

iz živ
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Došao je i taj dan, dan slavlja. 
Pred večer narod je pristizao oda-
svud, barkama i kamionima. Oku-
pilo se više od 2500 duša. Najprije 
je trebalo poslužiti večeru za putni-
ke, pa sutradan doručak. Došao je 
nadbiskup Christopher Cardone iz 
Honiare, s dva brata lazarista i bogo-
slovima, te s redovnicama. Također i 
kamerman i novinarka. 

Osvanuo je prekrasan dan, ne-
djeljno jutro obasjano suncem. U 
devet sati procesija je krenula od 
kuće novicijata prema crkvi. Dvije 
mlade časne sestre koračaju vese-
lo, kao mlade na svadbi prema za-
ručniku, uz domaći ples i predivnu 

glazbu. Počinje sveta misa. Uz nad-
biskupa, koji je predvodio slavlje, 
bio je prisutan i naš biskup Petar te 
još nekoliko svećenika. Predvoditelj 
je pozvao časne sestre po imenu. 
Došle su pred oltar i odgovorile na 
nekoliko pitanja. Misa se nastavlja, 
slijede misna čitanja. Čitaju ih mlade 
časne sestre i pjevaju psalam. Nakon 
homilije opet dolaze pred oltar, gdje 
izgovaraju svoja obećanja Bogu u 
ruke poglavarice. Zatim u prisutno-
sti dviju svjedokinja potpisuju doku-
ment obećanja. 

Potom je slijedio blagoslov vela, 
medaljice i konstitucija. Zavjetovane 
redovnice odlaze, uz pratnju dviju 
sestara, u sakristiju zamijeniti veo i 
s medaljicama oko vrata vraćaju se, 
dolaze k oltaru i primaju  konstituci-
je. Bože, hvala ti na tako veliku daru i 
blagoslovu! Na daru Crkvi i svojemu  
narodu, u duhu sv. Vinka, ljubitelja 
siromaha. Uzete su od naroda i dane 
svojemu narodu.

Prinosi darova bili su simbolični, 
uz tumačenje. Bilo je vina, vode, 
svijeća i cvijeća, kao i dvije zastave, 
Hrvatske i Solomonskih Otoka, koje 
su nas povezale prije deset godina. 

Nakon pričesti pod objema prili-
kama slijedi zahvala Isusu, preporu-
ka za budućnost i sve ono što smo u 
dubini svoje duše osjećali.

Nakon euharistijskoga sjedinjenja 
i predanja u njegovu volju slijedilo je 

fotografiranje i čestitke, stisak ruke, 
topao zagrljaj... Slavlje se potom na-
stavilo kod zajedničkog stola.

Biskupi, svećenici i redovnice, 
novozavjetovane sestre i njihova 
rodbina smješteni u blagovaonicu, 
a ostali narod oko kuće, po livadi, 
baš kao i biblijski narod, uz narodnu 
glazbu i ples.

Zahvaljujemo Bogu na daru pr-
vih domaćih časnih sestara i svima 
vama koji ste ih pratili molitvama. 
Hvala svima koji ste im pomagali, 
poput Marte i Marije, i za njih žrtvo-
vali, da budu po Božjoj volji!

Na kraju hvala i svima vama, dra-
gi prijatelji misija, koji nas već deset 
godina pratite svojim molitvama i po-
mažete svojim materijalnim darovi-
ma! Svima koji sudjelujete u projek-
tu MIVA, koji organiziraju Papinska 
misijska djela, koji ste nam pomogli 
nabaviti auto. Auto nam ovdje služi 
baš za sve: za osobni prijevoz, za pri-
jevoz bolesnika, robe, a zna poslužiti 
i kao hitna pomoć. Putovi su ovdje 
loši, no uz dobrog vozača naša Toyo-
ta sve njih prijeđe kao od šale. Auto 
zna ponekada postati čak i mobilna 
rađaonica. Zahvalne smo Bogu, Bez-
grešnoj i anđelima, ali i svima vama. 
Svima veliko, veliko hvala! 

Zahvalne smo i što nam poma-
žete oko školovanja djece. Uspjele 
smo, uz vašu pomoć, pomoći mno-
goj djeci da nastave školovanje. Sva-
ka karika u lancu je važna. Zajedno 
smo jači.

Šaljemo vam pozdrave po 
valovima oceana. Ostanimo po-
vezani u molitvi. Iako smo daleko, 
uvijek smo s vama.

Vaše misionarke iz Bume –  s. 
Silvestra, s. Jennia, s. Veronika, s. 
Magdalena, s. Ruža, s. Slavka, kan-
didatica Chlotilda i s. Marta  
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Bog svoje nikada ne 
ostavlja

Fra Ivice, koje su vaše obave-
ze u misiji?
Živimo u vrijeme pandemije, 
koja je zaustavila cijeli svijet 

i koja je u neku ruku gurnula svijet 
u krizu. Ova je pandemija stvorila u 
ljudima nemir, nedoumicu, strah od 
bolesti, od smrti, i mi misionari po-
zvani smo u ovom vremenu biti ljudi 
nade, svjedoci koji rade za kraljev-
stvo Božje, ali koji ne zaboravljaju 
ljude u njihovoj svakodnevici. Isus, 
kada šalje svoje učenike, daje im če-
tiri određene zadaće, kako čitamo u 
evanđeljima: „Bolesne liječite, mrtve 
uskrisujte, gubave čistite, zloduhe iz-
gonite!“ (Mt 10, 7 – 15) Četiri su to 
zadaće koje su povezane s ovim na-
šim današnjim vremenom. Bolesni i 
gubavi, ne od bolesti gube kao u Isu-
sovo vrijeme, nego od zaraze koro-
navirusom, od kojih se svi izoliraju, a 

mi izlazimo ususret takvim bolesnici-
ma. Želimo im biti blizu, odnijeti im 
lijekove, paket hrane i ono što im je 
nužno potrebno za život. Može nam 
se činiti da je zaustavljen naš evan-
gelizacijski, pastoralni život, ali mi 
zapravo djelujemo evangelizacijski u 
socijalnom smislu, liječničkim kam-
panjama, pomoću u hrani i na osobit 
način neprestanim osvješćivanjem i 
buđenjem nade u ljudima da Bog 
svoje nikada ne ostavlja, posebno u 
nevoljama.

Moje svakodnevne obveze su 
raznovrsne. Budući da sam kućni 
poglavar svoje zajednice, brinem se 
za raspodjelu dnevnih poslova kako 
braće tako i naših zaposlenika te vo-
lonterki. Trudimo se minimalno dva 
puta mjesečno obići svaku od sve-
ukupno 22 filijale. Uvijek odlazimo 
u timu: katehisti, volonterke i jedan 
od svećenika. Katehisti i volonterke 
imaju vjeronauk djeci vrtićke dobi te 
krizmanicima i prvopričesnicima, a 

mi fratri poučavamo vjeronauk odra-
sle ili katekumene koji se pripremaju 
za sakramente kršćanske inicijaci-
je. Ukoliko postoje osobe koje žele 
sklopiti sakrament braka, održavamo 
za njih tečaj priprave, iako je česta 
pojava da parovi žive nevjenčano, 
da mijenjaju partnere, a djecu neri-
jetko ostavljaju roditeljima. Pohodi 
filijalama prožeti su igrom, katehe-
zom, pjesmama s dinamikom te slav-
ljem svete mise kao vrhuncem našeg 
pohoda. 

Osim tih konkretnih, svakodnev-
nih evangelizacijskih obilazaka naših 
filijala, brinem se i za socijalne pro-
jekte koje vodimo u našoj župi: me-
dicinske kampanje, pomoć potrebiti-
ma hrane, popravke ili gradnju kuće 
najugroženijima te program pomoći 
u školovanju roditeljski zanemarene 
djece ili djece iz razorenih obite-
lji. Tijekom medicinskih kampanja, 
koje organiziramo svaka dva tjedna 
u drugoj filijali, zahvaljujući volon-

„Bolesne liječite, mrtve uskrisujte, 
gubave čistite, zloduhe izgonite!“
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prisutnost banda i kriminalnog mi-
ljea, zbog čega se ljudsko dostojan-
stvo tako nisko srozava da nije pro-
blem ubiti drugu osobu da bi joj se 
oteo mobitel ili što slično. To je žalo-
sna svakodnevica. Žalosno je vidjeti 
djecu koja su zapuštena, prepuštena 
sama sebi, jer im roditelji odlaze ci-
jele dane raditi na polja, nadajući se 
tako pribaviti im ono materijalno, a 
zanemarujući ono duhovno i odgoj-
no. Često su djeca bolesna, neuhra-
njena, zlostavljana. Primijetili smo, 
obilazeći s liječnicima naše filijale, 
da roditelji djecu niti njihove potre-
be uopće ne doživljavaju. Žalosno 
je i strašno kada prepoznamo da su 
djeca žrtve pedofilskih i seksualnih 
zločina, a zlostavljači su vrlo često 
najbliži članovi obitelji: otac, očuh, 
djed, stric, ujak, brat ili bratić.

Probuditi u ljudima uskrslog 
Krista, novu nadu

Kako iz(gleda) Isus ljudi u Bo-
liviji?
To je jedna enigma. Budući 
da je latinoameričkomu svije-

tu blizak kult smrti, oni na poseban 
način časte Kristovu muku i Božji 
grob. Mi pokušavamo probuditi u 
njima svijest da je Isus, usto što je 
bio predan, mučen, zatajen, raza-
pet na križu i pokopan u grob, ipak 
uskrsno! Naša je zadaća otvoriti im 
oči da pogledaju dalje od groba i da 
dožive radost Isusova uskrsnuća. Da 
se i u njihovu životu dogodi promje-
na, da snagom Duha Svetoga mogu 
vjerovati Isusovim riječima da po lju-
bavi, praštanju i milosrđu čovjek živi 
upravo ono uskrsno iskustvo vjere. 
Da se ne boje tjeskobno za svoje su-
tra, nego da dopuste da se u njima 
probudi uskrsli Krist i podari im novu 
nadu.

U nedostatku istinskoga i redo-
vitoga vjerskog života mnoštvo ljudi 
svoje vanredne duhovne potrebe 
upražnjava odlaskom vračarima, 
gataocima, prizivateljima duhova ili 
nadriliječnicima. Tim činom s jedne 
strane dobivaju privremenu utjehu 
ili rješenje trenutačnog problema, 
no time započinje jedan daleko veći 
problem. Otvarajući vrata srca zlo-
dusima, navlače na sebe gnjev Zla, 
kojeg se teško riješiti. Obraća nam 

terskomu medicinskom osoblju, pri-
mamo više od sto pacijenata, kojima 
omogućujemo besplatan pregled i 
besplatne lijekove, zahvaljujući na-
šim dobročiniteljima. Obilazimo 
one koji su u potrebi, koji ne mogu 
raditi zbog bolesti ili teških životnih 
situacija u kojima su se našli, a to 
su posebno starije osobe i nemoćni, 
koji nemaju nikakvih financijskih pri-
hoda, nego su prepušteni sami sebi. 
Prošli mjesec ponovno smo pokre-
nuli program pomoći u školovanju 
djece nakon obvezne pandemijske 
pauze. Većina djece u ovih godinu i 
pol nije primilo u svoje ruke knjigu ili 
bilježnicu, a i ono što su bili naučili, 
kod mnogih je „isparilo“. 

Naše su obveze i svakodnevni 
sprovodi, službe riječi u obiteljima 
pokojnika, kamo nas vjernici zovu 
na dan sprovoda ili deveti dan od 
smrti, da bi se time zaključila devet-
nica u kojoj su molili za pokojnika. 
Često nas ljudi pozivaju na blagoslov 
kuća ili na slavlje svetca koji je zaštit-
nik obitelji, da bismo s njima molili i 
dijelili Božju riječ.

Koje su radosti i žalosti fra 
Ivice?
Radost je kad je nakon našeg 
propovijedanja vidljiva pro-

mjena života, da su se ljudi pokre-
nuli te da su znakovi obraćenja očiti. 
Drago nam je kad nas ljudi potraže 
za ispovijed, koja nerijetko dolazi 
nakon godina lutanja i odbačenosti 
Boga. Radost je kada vidimo obitelji 
koje se trude oko svojeg zajedništva, 
roditelje koji se trude oko odgoja 
svoje djece, mlade koji žele rasti u 
milosti i svetosti, odrasle koji se pot-
puno besplatno stavljaju na raspola-
ganje misiji kao katehisti, svjesni da 
ih sam Bog zove u tu službu. 

Žalosno je vidjeti obitelji u kojima 
se prvo ili slučajno začeto, možemo 
reći i neželjeno, dijete ne prihvaća, 
nego prepušteno sebi, često s teš-
kim posljedicama i ranama u sebi, te 
samo traži svoj put u život. Žalosno 
je vidjeti ljude koji lutaju, koji su da-
leko od Boga i nisu ga upoznali, pa 
traže sreću na mjestima gdje ju ne 
će naći. U našem okružju ima puno 
kriminala, droge, prostitucije, i kako 
vrijeme više prolazi, vidljiva je velika 

se velik broj ljudi koji prolaze kroz 
uznemiravanje zloduha svakojakog 
tipa, od ukazanja prikaza, noćnih 
mora u javi, prigodom kojih dolazi 
do pokušaja gušenja same osobe, 
prividna ludila, prouzrokovana pri-
zivanjem duhova u igri, do pomica-
nja predmeta u kući. Obično kada 
vjernici donesu vodu na blagoslov, 
ne dajemo blagoslov a da ne dozna-
mo za što će se blagoslovljena voda 
koristiti. Nerijetko vračevi traže bla-
goslovljenu vodu za izvođenje svojih 
rituala, pa smo vrlo oprezni. S druge 
strane, svi oni koji se bave magijom 
svjesni su snage sakramenata, pa u 
svojoj nesposobnosti da riješe neki 
problem, nakon što ljudima izvuku 
pozamašnu svotu novca, šalju jadne 
duše svećeniku da se ispovjede ili da 
krste dijete koje neprestano plače, a 
oni sami ga nisu uspjeli smiriti. 

Kada ljudi žive bez Boga, to 
je život bez nade

Kako žive ljudi kod vas?
Većina ljudi u našoj misiji 
nema stalno zaposlenje i veći-
nom su radnici nadničari, koji 

nemaju svoja imanja, nego rade na 
poljima drugih ljudi ili velikih tvrtki. 
U periodu od kraja svibnja pa sve 
do kraja studenoga, u vrijeme sječe 
šećerne trske, najviše ljudi dobiva 
zaposlenje u tvornicama za preradu 
šećerne trske ili na poljima. Tada lju-
di imaju ono što je dostatno za ži-
vot, što u drugim periodima godine, 
posebno od prosinca do ožujka, kad 
su kišna vremena, nije slučaj te ljudi 
jedu gotovo samo rižu. Ljudi nerijet-
ko u svojim bolestima nemaju nika-
kvu pomoć: niti medicinsku niti nov-
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mo živu vjeru i možemo reći Gospo-
dinu: „Gospodine, ako si me ti zvao, 
onda me ti i osposobi.“

Nas smo četvorica fratara u za-
jednici. Trojica Peruanaca i ja. Tro-
jica smo svećenici i jedan je časni 
brat. I taj spoj četvorice ljudi različite 
životne dobi, a opet pripadnika iste 
vjere, istog reda, čini da svaka naša 
različitost bude svima na obogaće-
nje. Svaki od nas ima nešto što drugi 
nemaju i tako postajemo, u živom 
smislu bratske zajednice, obogaće-
nje cijeloj našoj misijskoj zajednici.  

Duhovno pravilo kaže: moli 
i radi.  Pater, koliko dnevno 
molite? Kako? Uz molitvu ide 

i šutnja. Ima li šutnje u misijama? 
Ima li misionar uopće vremena za 
šutnju? 

Sastavni je dio misijskog zvanja 
molitva. Smiono ću ustvrditi da 

misionari daleko više mole nego što 
bi molili drugi, koji možda nisu na ta-
kvim službama evangelizacije, jer je 
navješćivanje riječi neminovno pove-
zano s molitvom. Naš dan započinje 
molitvom, kada u našoj samostanskoj 
kapelici zajedno molimo: pola sata u 
tišini meditirajući Božju riječ te zatim 
slijedi služba čitanja i jutarnja molitva. 
Ujutro nemamo toliko obveza te se 
više vremena posvećuje duhovnomu 
štivu i onomu što može Bogu uzdići 
čovjekov duh. Kasnije u danu, kada 
odlazimo u filijale, uvijek je u autu 
prisutna molitva: Duhu Svetomu, du-
hovne pjesme, Gospina krunica. Od-
lazeći u filijale, molimo za sve ljude 
koje ćemo ondje susresti: da budu 
sposobni otvoriti se Božjoj riječi, da 
dožive vjeru na jedan dublji način, 
novi način. Vraćajući se, molimo da 
sve ono što su ljudi čuli i doživjeli 
uzraste i urodi u životima tih ljudi ve-
likim plodovima. Uz nas su u našem 
djelovanju prisutne i kontemplativne 
sestre klarise kapucinke koje molitve-
no prate svako naše evangelizacijsko 
i pastoralno djelovanje. Ona braća 
koja ne idu u filijale i tog dana osta-
ju u samostanu, živo su uključena u 
molitvu Krunice, večernje molitve i 
slavljenje svete mise za uspjeh našeg 
poslanja i posvećenje svega onoga što 
jesmo i činimo. 

Osobno utorkom vodim moli-
tvene susrete Franjevačke mladeži i 

čanu, a najmanje potrebnu utjehu. 
Događa se da starci i nemoćni ostaju 
sami i mi preuzimamo brigu za nji-
hovo duhovno i zdravstveno stanje, 
postajemo im najbliža obitelj. Ljudi 
živote vode vrlo neuredno, što smo 
posebno uočili u vrijeme pandemije. 
Naprimjer, u jednom dvorištu nala-
zi se kuća s više soba, gdje živi više 
„obitelji“ u bijedi, a ne zna se više 
tko je s kime vjenčan, koja su čija 
djeca, niti tko je s kime u vezi. Uočili 
smo da je korijen svega jedna velika 
duhovna bijeda, koja se pretače na 
moralnu krizu, zatim dolazi do krize 
ljudskosti i na kraju do ekonomske 
krize. Kada ljudi žive bez Boga, to je 
život bez nade. I možda je to naj-
žalosnija činjenica koju čovjek ovdje 
može doživjeti: nepouzdanje da tvoj 
život Bog može promijeniti i okrenu-
ti ga nabolje.

Pouzdanje u Božju 
providnost

A što fra Ivica najbolje zna ra-
diti? A vaša subraća misiona-
ri, u čemu su oni najbolji? 
Ono u čemu su misionari naj-
bolji jest pouzdanje u Božju 

providnost. Ta svijest u nama raste i 
sasvim je jasno da nismo tu jer sam 
ja nešto htio ili je tko drugi htio da 
budem u ovoj zemlji i u misijama, 
nego zato što je Bog imao neki plan 
sa mnom, sa svakim od nas. I kad 
je čovjek svjestan da je dio jednoga 
velikoga Božjeg plana, onda nema 
nikakvih problema ludo vjerovati u 
Božju providnost, jer znam da je to 
Božje djelo. I pred onim izazovima 
za koje smatramo da im nismo dora-
sli, da nismo sposobni, upravo gradi-

nedavno smo započeli s Molitvenom 
zajednicom sv. Rite, na čije su susre-
te na poseban način pozvane žene 
koje nerijetko prolaze teške trenutke 
zlostavljanja ili bijede života. Svakog 
mjeseca imamo jedan dan koji nazi-
vamo pustinjom. Tada svaki od nas 
fratara odlazi na jedno zabačeno, 
samotno mjesto, da bi mogao stvoriti 
svoju pustinju i cijeli dan prožeti mo-
litvom, meditacijom i tišinom i tako 
rasti u duhu Božjemu. 

Osjetite li kada samoću?
Smatram da to može biti jedno 
pitanje napasti. Zna se dogodi-
ti da se zapitamo: „Pa, Bože, 

kamo si me to poslao? Na kraj svije-
ta gdje nemam nikoga svoga pokraj 
sebe?“ Ali u takvim trenutcima brzo 
dođe Gospodin i prosvijetili me, oda-
gna takve misli i da mi do znanja koli-
ko sam potreban ondje gdje jesam. S 
vjerom čovjek može grliti i obuhvaća-
ti čitav svijet. Ne postoje više granice 
koje nas u fizičkom smislu dijele, jer 
su i drage osobe i prijatelji i dobro-
činitelji i oni koji se preporučuju u 
molitve tako blizu, u srcu i pameti. 
I zapravo nema osjećaja samoće, jer 
vidimo da smo povezani i u duhov-
nom smislu i po tolikim darovima do-
bročinitelja, znanih i neznanih, koji 
nas nose u svojim molitvama i žrtva-
ma, materijalnim prilozima. 

Koja je vaša osobna poruka 
za nas? 
U vrijeme krize prouzrokovane 
pandemijom pojedini prijate-

lji svećenici znali su mi reći: „Nemoj 
sada ništa tražiti od ljudi u Europi, jer 
ni oni sami nemaju.“ Ja sam vidio da 
to baš i nije istina, jer su nam se jav-
ljali mnogi novi dobročinitelji, a neka 
uobičajena poruka bila je ta da su se 
zatvoreni u kući žalili na mnoge stva-
ri. No kad su vidjeli kako u pandemiji 
žive oni u misijskim područjima, po-
sramili su se svojeg komoditeta, počeli 
Bogu zahvaljivati za sve ono što imaju, 
a čega prije nisu bili ni svjesni, te su 
svakako poželjeli poslati dar u misije 
za različite misijske potrebe. 

Budimo Bogu zahvalni za dar ži-
vota, dar vjere, dar obitelji, dar zdrav-
lja, a u bolesti i za dar zdravstvenih 
djelatnika, za sve ono što je postalo 
rutina, a primjećujemo da nam ne-
dostaje tek kad nam bude uskraćeno.

intervju
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Molimo za mlade koji se
pripremaju za brak, da uz 
potporu kršćanske zajednice 
rastu u ljubavi, velikodušnosti,
vjernosti i strpljivosti.Piše o. Vatroslav Halambek, SJ

Da bi se mogla izraziti sva 
ljepota braka, valjalo bi 
biti pjesnik. A ipak stvar-

nost braka na neki način i ženu i 
muškarca pretvara u pjesnike. Ta se 
stvarnost drukčije i ne može živjeti 
nego pjesnički. O čemu je zapra-
vo riječ? Riječ je o najuzvišenijoj 
stvarnosti koju kao ljudi možemo 
živjeti, jer nam je ta stvarnost dana 
da spoznamo na koje smo dosto-
janstvo pozvani u našem bivovanju 
i u našem ostvarivanju. Dobro zna-
mo da se ne rađamo savršeni i da 
smo upućeni jedni na druge. A u 
biti smo darovani jedni drugima. 
Kako se razvijamo, postupno shva-
ćamo da smo i po svojoj fiziologiji 
dar drugima, kao što su i drugi dar 
nama. No pritom valja imati na 
umu da su ti drugi jednako osobe 
kao i ja te da su jednaka dostojan-
stva i jednaka poštovanja vrijedni 
kao i ja. Svaki otklon od toga za-
pravo je opet potvrda da smo slabi 
i grješni, ali da nas i u tome prati 
Bog svojim svjetlom, svojom milo-

šću i svojom jakošću po sakramen-
tima u Crkvi. 

Nije stoga slučajno Papa sažeo 
svoju nakanu za ovaj mjesec tako 
da obuhvaća sve potrebne sastav-
nice našeg bića, u svim odnosima 
koje ima voditi ljubav. Na vjenča-
njima, u zajednici vjernika, gotovo 
redovito se čita Pavlov Himan lju-
bavi iz njegove Prve poslanice Ko-
rinćanima. Valja uočiti da Pavao ne 
daje definiciju ljubavi, nego učinke 
ljubavi, a to znači da govori o tome 
što ljubav čini i o onome što ljubav 
izbjegava da bi se mogla nazivati 
ljubavlju. No tu nam je na pomoći 
sv. Ivan, koji u svojoj prvoj poslani-
ci izričito dva puta definira ljubav u 
svoj punini i jednostavnosti: Bog je 
ljubav. Pa što je onda brak ako ne 
upravo ta ljubav kojom smo obilje-
ženi po stvaranju kao Božja slika i 
koja se rascvjetava i donosi plodo-
ve u zajedništvu žene i muškarca? 
Zar je onda čudno da se Isus dao 
pozvati na svadbu u Kani? Kako 
Bog može nedostajati ondje gdje 

se slavi ljubav? Kako da on sam ne 
sudjeluje u dvije radosti radujući 
se njihovoj sreći kako to samo on 
znade? A ako se i ljubav možda po-
činje razvodnjavati, zato je Marija 
da to uoči, pa nam je to poticaj da 
ju molimo za Isusovu intervenciju, 
da ne ponestane vina punine Božje 
radosti u bračnoj ljubavi.

Dobro znamo da se sve to va-
lja pripraviti i da mnoge stvari valja 
čuti od onih koji nam i o stvarnosti 
ljubavi mogu progovoriti, ne zabo-
ravljajući pritom i na odgovornosti 
koje ljubav sa sobom nosi. Dar ko-
jim smo obdareni za život u bra-
ku doista ima rasti i izražavati se 
u mnogim okolnostima, lijepima i 
manje lijepima, jer napokon, Bog, 
koji je sama ljubav, ujedno je i ne-
prestano darivanje. Crpiti svakod-
nevno i zajedno to svjetlo i snagu 
od Boga, uz pomoć sakramenata, 
kad se počinje pokazivati određe-
no sivilo i monotonost znači doista 
hoditi u ljubavi prema konačnom 
susretu s Ljubavlju.

nakana apostolata molitve
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U Etiopiji se nalazi sjedište Afrič-
ke unije, zemlja je to u koju 

Kina mnogo ulaže, zemlja velegra-
da, nebodera, a posebno zemlja 
Nobelove nagrade za mir premijera 
Abiya Ahmeda – nagrade koja mu 
se dodijelila „za njegove napore 
u postizanju mira i međunarodne 
suradnje, a posebno za njegovu 
odlučnu inicijativu u rješavanju su-
koba s Eritrejom“. Ipak, otkako je 

izabran, Etiopija je zemlja u kojoj 
još uvijek nema mira. 

Početak njegova mandata bio je 
meteorski. U prvih 100 dana okon-
čao je 18-godišnji rat s Eritrejom, 
oslobodio tisuće političkih protiv-
nika, liberalizirao medije i zajamčio 
slobodu govora, legalizirao razne 
oporbene skupine, koje su ranije 
bile zabranjene, poduzeo obilazak 
zemlje usredotočen na jedinstvo, 

pomirenje i promjene. Međutim 
njegove reforme, ili možda naza-
dovanje protiv slobode, slomile su 
nešto važno u političkome i etnič-
kom životu zemlje (npr., izbor da 
se obnovi koncept sveetiopskog 
državljanstva, da bi se prevladale 
etničke podjele uvedene saveznim 
ustavom iz 1993.).

Agencija „Fides“

Etiopija na rubu ponora

Prema beatifikaciji mučenika iz 
Quichéa, „vjernih svjedoka Božjih“
 

GVATEMALA

ETIOPIJA

Papa Franjo je 23. si-
ječnja 2020. objavio 

dekrete kojima se prizna-
je mučeništvo trojice sve-
ćenika i sedmorice laika, 
među kojima i jednoga 
12-godišnjaka, koji su ubi-
jeni in odium fidei između 
1980. i 1991. godine. Bili 
su vođeni ljubavlju prema 
Bogu i njihovoj najsiro-
mašnijoj braći u razdoblju 
progona Crkve i nasilja 
nad cijelim stanovništvom. 
Njihova imena su, uza sto-
tine drugih poznatih i ne-
poznatih svjedoka, svojom 
krvlju oplodila Gvatemalu.

Trojica svećenika bili su 
misionari Srca Isusova, svi 
rođeni u Španjolskoj. Otac 
José Maria Gran Cirera do-
šao je u Gvatemalu 1975. 
godine. Ubijen je 4. lipnja 
1980., zajedno sa sakri-
stanom i vjeroučiteljem 
Domingom del Barriom 
Batzom, koji je također 
beatificiran, i to dok su se 
vraćali iz pastoralnog po-
sjeta nizu sela. Otac Fau-
stino Villanueva Villanue-
va došao je u Gvatemalu 
1959., gdje je obnašao pa-
storalne dužnosti u raznim 
župama Biskupije Quiché. 
Ubijen je 10. srpnja 1980. 
Otac Juan Alonso Fernan-
dez bio je u Gvatemali 

od 1960., iste godine kad 
je zaređen. Osnovao je 
Župu Kraljice Sv. Marije 
u Lancetillou. Mučen je i 
ubijen 15. veljače 1981.

U njihovu društvu be-
atificirana su i sedmorica 
laika. Osim Dominga del 
Barrija Batza, oženjena 
muškarca ubijena u druš-
tvu oca Cirere, među nji-
ma je i Juan Barrera Mén-
dez, star samo 12 godina, 
član Katoličke akcije; za-
tim Tomus Ramarez Caba, 
oženjen muškarac i sakri-
stan; Nicolas Castro, vjero-
učitelj i izvanredni djelitelj 
euharistije; Reyes Us Her-
nandez, oženjen muška-
rac, angažiran u različitim 
pastoralnim aktivnostima; 
Rosalo Benito, vjeroučitelj 
i pastoralni djelatnik; te 
Miguel Tiu Imul, oženjen 
muškarac, ravnatelj Kato-
ličke akcije i vjeroučitelj.

U svojoj poruci od 21. 
ožujka 2021. biskupi Gva-
temale podsjećaju da su 
„u povijesti Crkve, u ra-
zličitim vremenima i okol-
nostima, muškarci i žene, 
vjerni učenici Gospodnji, 
prolili svoju krv“. „Žrtvom 
svojih života zapečatili su 
najdublja uvjerenja koja 
su animirala njihove ži-
vote: živjeti poput Isusa, 

dati svoje živote za 
druge i sudjelovati 
u njihovoj sudbini, 
sudbini progona i 
smrti.“

U novijoj povijesti 
Gvatemale, 2017., progla-
šena su četvorica mučeni-
ka, koji su „tijekom godina 
građanskog oružanog su-
koba prolili svoju krv jer su 
bili uvjereni da nema veće 
ljubavi nego dati svoj život 
za druge, osobito kad je 
Crkva inzistirala na obrani 
vrijednosti kraljevstva koje 
je naviještao Gospodin 
Isus: braniti ljudsko do-
stojanstvo, poštovati život, 
socijalnu pravdu i braniti 
najslabije i najranjivije“.

„Sada“, nastavljaju bis
kupi u svojoj poruci, „Gos-
podin nam još jednom 
nudi prigodu da mu zahva-
limo, jer ćemo 23. travnja 
ove godine svjedočiti bea-
tifikaciji mučenika Biskupi-
je Quiché.“ Biskupi u svo-
joj poruci podsjećaju da se 
u biskupiji o kojoj je riječ 
evangelizacija intenzivirala 
1940-ih, uključivši mnoge 
muškarce i žene. Njiho-
vi životi bili su obilježeni 
vjerom, milosrđem i moli-
tvom, vjerom u uskrsnuće, 
koje im je dalo snagu da se 
suoče s patnjom i smrću. 

„Njihovo svjedočanstvo i 
primjer pomažu nam utvr-
diti našu vjeru u Kristovo 
uskrsnuće i nudi nam pri-
godu da im odamo počast 
zato jer su dali živote za 
svoje neprijatelje. Sjećanje 
na njihove živote i njihova 
djela potvrđuje nadu da 
se mora umrijeti da bi se 
živjelo i da nema veće lju-
bavi nego dati svoj život za 
druge.“

Živote budućih blaže-
nika karakteriziraju njiho-
va djela, nastavljaju bisku-
pi, jer su bili uvjereni da 
kršćanin ne može izgubiti 
interes za stvarnost u kojoj 
živi ili se zaključati u se-
bični individualizam, biti 
gluh na velike potrebe 
svojeg naroda i zajednice. 
Bili su promicatelji prav-
de, graditelji mira, općeg 
dobra, branitelji svake 
osobe i njezinih prava, 
propovjednici evanđelja 
i strastveni graditelji kra-
ljevstva Božjega, s potpu-
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nim pouzdanjem u Krista, 
što im je davalo snage da 
se suoče s kušnjama, po-
niženjima i klevetama.
„Dok razmišljamo o njima 
kao o mučenicima Crkve, 
iz naših srca izlazi pjesma 

zahvalnosti i hvale“, za-
ključuje se u poruci. „Bla-
goslovljena bila krv koju 
su prolila naša braća, jer 
su nam svojim svjedočan-
stvom pokazali što znači 
ljubiti Isusa Krista! Blago-

slovljeni bili mučenici na-
šeg naroda, blagoslovljena 
vjerom u Isusa Krista, jer 
su nam pokazali do koje 
mjere može ići predanost 
vjeroučitelja i misionara. 
Bog je bio velik s nama 

jer su usred nekontrolira-
na nasilja tih strašnih go-
dina zasjali svjetlo i nada, 
a danas se žanju plodovi 
vjernosti i svetosti njiho-
vih svjedoka.“ 

Agencija „Fides“

Automobil Katoličke misije Niem 
raznesen je minom rano uju-

tro 5. svibnja 2021. „Čekamo da 
saznamo točne detaljet tužne epi-
zode“, rekao je „Fidesu“ biskup Mi-
rosaw Gucwa, iz Biskupije Bouar, 
koji je odgovoran za misiju Družbe 
svećenika Presvetog Srca Isusova iz 
Betharroma. „Mogu potvrditi inci-
dent. Čini se da je barem jedna žr-
tva, ali teško je doći do tog područ-
ja telefonom, jer je vrlo izolirano“, 

kaže biskup Gucwa.
Prema lokalnim izvorima, po-

bunjenici iz Koalicije patriota za 
promjene (CPC) postavili su mine i 
improvizirane naprave duž ceste iz-
među Niema i Koloa, gdje je eksplo-
dirao automobil misionara. CPC je 
pobunjenička koalicija nastala 17. 
prosinca 2020. spajanjem šest na-
oružanih skupina: četiri iz Seleke 
(prethodne pobunjeničke koalicije 
koja je zbacila bivšeg predsjednika 

Françoisa Bozizéa 2013.) i dviju iz 
antibalake, generičkog naziva niza 
paravojska, izvorno stvorenih za 
borbu protiv Seleke.

Dok čeka da bude u mogućno-
sti pojasniti, novi ravnatelj Agencije 
„Fides“, monsinjor Dinh Anh Nhue 
Nguyen, izražava „svoju blizinu Cr-
kvi Srednjoafričke Republike, a po-
sebno misionarima koji su uključeni 
u tu tužnu epizodu“.

Agencija „Fides“

Tehnologija u službi vjere, 
i ne samo da bi se zado-

voljile potrebe pandemije: 
to je iskustvo mnogih mla-
dih katolika u Vijetnamu, 
koji se, kad ih se pozove 
na služenje vojnog roka, 
nalaze u nemogućnosti 18 
mjeseci živjeti redovitim 
duhovnim životom. Prema 
Agenciji „Fides“, iz lokal-
nih izvora, zahvaljujući sve 
većemu širenju interneta 
i tehnoloških dostignuća, 
katolici mogu sudjelovati u 
misi uživo ili pristupiti či-
tanju Biblije. To je potpora 
koja pomaže održati vjeru 
živom čak i u kontekstu da-
leko od Crkve, poput onoga 
koji čine vijetnamske oruža-
ne snage.

U Vijetnamu je vojna 
služba još uvijek obvezna i 
pogađa tisuće mladih izme-

Automobil misionara raznesen minom 

Vjera u Krista tijekom 
služenja vojnog roka uz 
pomoć novih tehnologija 

SREDNJOAFRIČKA REPUBLIKA

VIJETNAM

đu 18 i 25 godina svake 
godine. Početak vojnog 
roka obično se odvija 
početkom ožujka. Raz-
doblje aktivne službe 
vrijeme je posebna 
straha za katoličke obi-
telji. Tijekom 18 mjeseci 
provedenih u odori mladi 
žive u vojarnicama daleko 
od naseljenih mjesta i cr-
kava, s malo mogućnosti 
da mole i primaju sakra-
mente, i tako proživljava-
ju dugo razdoblje udalje-
nosti od vjere. Osim toga 
mnogi katolički vojnici, 
vođeni željom da pro-
nađu posao u oružanim 
snagama nakon obvezna 
vojnog roka, izjašnjavaju 
se kao nereligiozni zbog 
straha da će biti isključe-
ni iz Komunističke partije. 
Kao rezultat toga, broj ka-

tolika koji ostaju čvrsti 
u vjeri u takvim teškim 
okolnosti vrlo je malen. 
U tom kontekstu pa-
metni telefoni i internet 
predstavljaju valjanu 
duhovnu utjehu i sred-
stvo blizine sa zajedni-
com vjernika. 

Iako je duhovni ži-
vot pozvanih na vojnu 
službu u vijetnamskoj 
vojsci još uvijek nizak, 
vlada je ipak nedavno 
pokazala veću otvore-
nost, priznajući da je 
stekla mnoge novake 
po obnovljenoj suradnji 
s članovima različitih 

vjerskih organizacija, uk-
ljučujući mnoge mlade 
katolike koji se osjećaju 
pozvanima pridružiti se 
naporima nacije u izgrad-
nji okruženja jedinstva, 
razvoja i mira. 

Agencija „Fides“
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dRINOVCI

Djelatnici OSA-e i civilizacija ljubavi

ŽUPA BOĆE 

Ustrajni u dobru

Sv j e d o c i 
smo da se 

čovjek može zarazi-
ti različitim bakterijama i virusima, ali 
ovime svjedočimo da se može zaraziti i 
virusom dobrih djela. Naime Slobodan 
Eljuga, iz Župe Drinovci, kod Gruda, 
koja je misijski veoma aktivna, o čemu 
smo već pisali u Radosnoj vijesti, sigur-
na je veza između svoje župe i Misijske 
središnjice u Sarajevu. Budući da radi u 
Sarajevu, župnik fra Josip i kapelan fra 
Velimir često ga zamole da donese mi-
sijske kasice pred advent i korizmu, kao 
i sve drugo što naruče iz Središnjice. 

Ove je godine g. Eljuga tražio ne-
koliko misijskih kasica za sebe i svoje 
kolege, koji rade ni manje ni više nego 

u OSA-i (Obavještajna sigurnosna agen-
cija BiH). Tijekom svoje misijske akcije 
prikupili su 260 maraka (988 kn). Pri-
tom su važne dvije stvari. Prvo, da mi-
sijske kasice nisu vezane samo za djecu, 
niti su izričito vezane uz advent i koriz-
mu. One su najbezbolniji i najefikasniji 
način prikupljanja pomoći, u koji se, 
kao što vidimo, mogu uključiti i odrasli 
i cijela obitelj. Druga stvar, tom misij-
skom akcijom djelatnici OSA-e pokaza-
li su sasvim drugo lice – svoje ljudsko i 
vjerničko lice. Razbili su predrasude da 
oni, kao što se misli za policajce i za voj-
nike, imaju hladno i nemilosrdno srce 
te da su ljudi kojih se treba pribojavati 
i koje treba izbjegavati. Misije su čudo, 
što pokazuju i naši misionari, koji djelu-

ju usprkos svim opasnostima i poteško-
ćama, jer znaju da nitko i ništa ne može 
zamijeniti navještaj radosne vijesti i za-
hvalnost za učinjeno dobro. Čije srce 
zauzme evanđeoska ljubav, ono može 
pjevati zajedno sa sv. Pavlom u hvalo-
spjevu ljubavi: „Ljubav je velikodušna, 
dobrostiva je ljubav, ne zavidi, ljubav se 
ne hvasta, ne nadima se; nije nepristoj-
na, ne traži svoje, nije razdražljiva, ne 
pamti zlo, ne raduje se nepravdi, a ra-
duje istini; sve pokriva, sve vjeruje, sve-
mu se nada, sve podnosi. Ljubav nikad 
ne prestaje.“ Svojom akcijom i djelatni-
ci OSA-a stvaraju civilizaciju ljubavi, o 
kojoj nam je tako često i lijepo govo-
rio sveti papa Ivan Pavao II. 

PMD BiH    

Kad nam je župnik Župe 
Boće, kod Brčkoga, vlč. 

Filip Maršić donio dar koji 
su prikupili njegovi vjernici 
tijekom korizme ove godi-
ne, sjetili smo se izreke da 
ne daje onaj tko ima, nego 
onaj tko je naučio davati. 
Zbog čega nas je njihova 

korizmena akcija asocirala 
na tu narodnu izreku? Ne-
koliko je razloga. Prvo, jer 
se radi o jednoj od najma-
lobrojnijih župa u dekana-
tu i u tom dijelu Bosanske 
Posavine. Drugo, vjernici te 
župe niti po duhovnome niti 
po materijalnom stanju ne 
stoje bolje od vjernika iz su-
sjednih župa. No ipak svake 
godine, uz molitvu za misi-
je, prikupljaju i materijalna 
sredstva za najpotrebitije u 
misijama. Tako su i u vreme-
nu pandemije, kada mnogi 
štede i misle samo na sebe, 
prikupili 9000 maraka (34 
000 kn).  Vjernici ove župe 

poslušali su glas pape Franje 
i svojeg župnika da je svaka 
krštena osoba odgovorna 
za stanje vjere u svijetu, za 
siromašne i za širenje vjere 
u svijetu. Svatko je na svoj 
način odgovoran i svatko na 
svoj način može pomoći u 
jačanju i širenju vjere. Budu-
ći da je vjera bez djela mrtva, 
kako nas upozorava sv. Jakov 
u svojoj poslanici, ukorak s 
molitvom ide i zalaganje za 
smanjivanje svake nepravde 
i siromaštva u svijetu. Nitko 
ne može reći da nema vre-
mena i da ne može svaki 
dan izmoliti barem Zdravo 
Marijo na nakanu misija. 

Crkva je „udovičinim nov-
čićem“ nahranila milijune 
gladnih u svijetu. Sigurni smo 
da to čudo umnažanja kru-
hova može ponoviti i danas 
našim „udovičinim novči-
ćem“, kako to čine i vjernici 
Župe Boće. Učenjem moli-
tve i davanjem učimo ljubiti, 
a ljubav, jednostavno, nema 
granica, jer je Bog ljubav i 
jer je bezgraničan u svojoj 
ljubavi. Molimo da po zago-
voru Blažene Djevice Marije 
ljubav nađe mjesto i u našim 
srcima, u srcima svih ljudi, a 
posebno onih napotrebitijih 
u našoj sredini i u misijskim 
zemljama. PMD BiH    

MOSTAR

Tradicionalni prvopričesnički dar za misije
U mostarskoj katedrali Marije Maj-

ke Crkve u nedjelju 2. svibnja 
2021. na svetoj misi u 11 sati 75 djece 
primilo je sakrament prve svete pri-
česti. Svetu misu predslavio je župni 
vikar Davor Berezovski, a đakonirao je 
Branimir Bevanda, koji je pripremao 
djecu cijele godine na vjeronauku za 
taj svečani dan. Branimir Bevanda 
izrekao je i prigodnu propovijed, po-

vezavši misna čitanja i prvopričesnike 
te im poručio da Isus više nije njihov 
najdraži gost, nego da se sada s njime 
svakodnevno povezuju i sjedinjuju. 

Ideja prikupljanja misijskog pri-
loga za djecu u misijskim zemljama 
među prvopričesnicima naše župe 
nije nova, već je postala lijepa tradi-
cija. Prvopričesnici se svakog došašća 
i korizme odluče za malo žrtve, zbog 

potrebe svojih vršnjaka koji se nalaze 
na drugim kontinentima, a svoje dje-
tinjstvo žive u lošim uvjetima, za ra-
zliku od naše djece, koja, hvala Bogu, 
imaju svega.

Tijekom župnog vjeronauka đa-
kon je, prije podjele kasica, održao 
motivacijsku katehezu o misijama i 
važnosti međusobne solidarnosti u 
cijeloj Crkvi. Naglasio je da su već u 
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prvoj Crkvi kršćani sve skuplja-
li i dijelili svakomu po potrebi. 
Nikomu ništa nije manjkalo! 
Nije bilo jaza između boga-
tih i siromašnih jer su svi imali 
dovoljno za svaki dan, pa nisu 
time bili opterećeni, nego im je 
stalo da navijeste Krista Uskr-
sloga. Pitao ih je također kako 
se oni osjećaju kad im je nasta-
va u ovo doba pandemije na-
pola uskraćena te što mogu iz 
toga naučiti. Većina od njih je 
rekla da jedva čeka kad će ova 
bolest proći, da mogu normal-
no u svojim klupama svi sjediti 
i radosno se igrati na igralištu. 

Kad su završili svoje priče i že-
lje, vjeroučitelj je objasnio da 
ima i tužnijih dječjih priča, dje-
ce koja bi voljeli da imaju svoju 
školu, da mogu učiti i pisati. 

Cilj misijskih kasica nije bio 
samo da se skupi što više novca, 
nego da djeca pomažu djeci te 
da imaju osjećaj kako podijeliti 
svoj džeparac s vršnjacima koji 
u misijskim krajevima čak umi-
ru od gladi. Prvopričesnici će 
svojim prilogom tako postati dio 
jedne lijepe priče, koja ne smije 
nikada prestati u njihovu životu. 
(Prikupljeno je 1000 maraka.)

Branimir Bevanda, đakon

Misijska prva pričest u Gornjem Labinu
Dvanaestero vjeroučenika Župe 

rođenja bl. Djevice Marije iz Gor-
njeg Labina primilo je u nedjelju 25. 
travnja sakrament prve pričesti. Ulazeći 
u crkvu, u procesiji su nosili misijske ku-
tijice. U njih su tijekom župnih kateheza 
marljivo sakupljali priloge za siromašnu 
djecu u Africi, pa su ih na dan svoje prve 
pričesti prinijeli kao dar Isusu. Sakupili 

su 1000 kn, koje su uplaćene na žiro-
račun Papinskih misijskih djela u RH. 
Prema epidemiološkim mjerama, uz 
prisustvo najbliže rodbine, prvopričesni-
ci su radosno i dostojanstveno proslavili 
primanje Tijela Kristova. Neka im Isus 
bude najbolji prijatelj u njihovu odrasta-
nju, a mi ih u tom nastojanju podržimo 
molitvom! (L. B.)  

split

Maslinova grančica za misije
S vake godine tijekom korizme Split-

sko-makarska nadbiskupija i njezin 
misijski ured  organiziraju akciju Ma-
slinova grančica za misije, koja je iz 
godine u godine sve više prepoznatlji-
va i učinkovita. Cilj je akcije prikupiti 
maslinove grančice s područja nadbi-
skupije te ih poslati u (nad)biskupije 
i župe u kojima ne uspijeva maslina, 
da bi ih vjernici, prema običaju, mo-
gli blagosloviti na blagdan Cvjetnice u 
svojim župnim crkvama. Sav dobro-
voljni novčani prilog od prikupljenih 
maslinovih grančica namijenjen je za 
pomoć misijama. 

U suradnji s povjerenicima Varaž-
dinske i Sisačke biskupije akcija je ove 

godine uspješno provedena. Poslano je 
više od sto paketa, tj. više od trideset 
pet tisuća maslinovih grančica.

Misijski ured Splitsko-makarske 
nadbiskupije uputio je 14. svibnja 2021. 
pismenu zahvalu svim župama koje su 
sudjelovale u ovogodišnjoj korizmenoj 
akciji, a kojih je iz godine u godinu sve 
više, što iskreno raduje i čini djelovanje 
bogatijim i potpunijim. Također je za-
hvala upućena Hrvatskoj pošti u Splitu 
i tvrtki „Adria karton“ na doniranim pa-
ketima za slanje maslinovih grančica. I 
ovom prigodom Misijski ured zahvalju-
je svim ljudima dobre volje na iskaza-
noj raspoloživosti i snazi zajedništva, uz 
poziv na osluškivanje misijskih potreba 

i na odaziv na nove akcije, koje su jed-
na mala kap u misijskom djelovanju,  
ali itekako važna.

životni put jednog misionara
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Moj Šoši

   INDIJA 
   – o. Ante Gabrić

Došao je iz Piprekhalija, 
s onu stranu 
patankalijskog ogranka 
rijeke Gangesa. Dobro se 
sjećam kao da je jučer 
bilo. Kleknuo je preda 
me, dotaknuo se rukama 
mojih nogu i onda 
svoga čela te duboko 
sagnute glave čekao na 
blagoslov.
Sin je brojne obitelji. 
Radin i marljiv, od velike 
je pomoći bio svom 
starom ocu, koji ga je 
posebno volio. No druga 
braća bila su protiv 
njega. To ga je silno 
žalostilo i tjeralo gotovo 
u očaj. U takovim 
časovima drugima je 
izgledao lud, pa su mu 
već tada dali ime Pagla 
Šoši – Ludi Šoši, ime 
koje mu je ostalo do 
današnjeg dana.

PBengalci misle da su zli duhovi 
uzrok ludosti, stoga njih valja 
istjerati, pa će onda sve biti u 

redu. A tjerati ih treba batinama i ši-
banjem. Kad je jednom Šoši bio, po 
njihovu mišljenju, u previše opasnu 
raspoloženju, oni se baciše na njega, 
svezaše ga za veliku palmu pokraj rib-
njaka i stadoše po njemu lupati, da se 
za nekoliko časaka bijedni Šoši pre-
vijao kao crv pod udarcima bambusa 
i konopa. Oči su mu zamalo iskočile 
od boli. Za okrutne mučitelje to je bio 
znak da je zao duh već u očima, pa 
ga još samo odatle treba istjerati. Da 
mu pospješe bijeg, sasuše Šošiju čita-
vu šaku najljuće indijske paprike u oči. 
Možete si zamisliti boli i jaukanje bi-
jednog Šošija.

Svjesni da su učinili bratsku dužnost 
prema Šošiju, rođaci ga ostaviše sve-
zana uz palmu, da mu se pod blagim 
uplivom punog mjeseca pamet povrati 

u glavu. Strašnim naporom prekinuo je 
konop, a onda mu uspije da pregrize 
veze desne ruke. Strahovita bol u oči-
ma, koje su gorjele od prevelika žara 
paprike, davala mu je upravo nadljud-
sku snagu. Znao je da će posve oslije-
piti ne stigne li na vrijeme do vode da 
si ispere oči. Veze s nogu nije mogao 
razriješiti. Trzao se i vrtio na sve strane. 
U pomoć nije zvao, jer je bio siguran 
da će ga rođaci još čvršće svezati. Oči 
su mu gorjele. U strahovitoj boli trgnu 
se kao ranjeni tigar i debelo se uže na 
nogama prekinu. Poleti odmah prema 
vodi. Stigao je na vrijeme, no ipak na 
jedno oko može tek žmiriti. I što je naj-
gore, strahovite boli i mučenje te noći 
poremetiše mu pamet. 

Šoši je utekao od svojih i došao k 
misionaru, da se on za njega brine. 
Ovdje u Bošontiju postao je odmah 
domaći. Malo je luckast, no dobra je 
i plemenita srca, pun one lijepe pri-

životni put jednog misionara
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misijski v
elikani

o. Ante Gabrić

prostosti i naivnosti, po kojoj se duša 
tako lako diže do najužeg prijatelj-
stva sa Spasiteljevim Srcem.

Svatko sa Šošijem pravi pomalo 
komediju, ne iz zlobe i pakosti, već 
upravo zato što ga svi volimo. Oso-
bito naš sluga Foni. Šoši je dobio 
par starih cipela oca Vizjaka. Bio je 
ponosan na njih. Svijetlile su se na 
veće blagdane i kad bi koji misionar 
došao u Bošonti. U predvečerje tih 
dana uzeo bi crno laštilo i dobro ih 
izglancao. I to samo prednji dio. Na 
petama je bilo barem dvadeset na-
slaga razna bengalskog blata. Nego, 
muka je bila ujutro naći cipele, jer ih 
je Foni znao majstorski sakriti. Ali sve 
to Šošiju nije smetalo. On je morao 
svakog misionara pozdraviti i zamo-
liti njegov blagoslov…

Svake bi večeri pred našom ku-
ćom pjevao. Iz sobe oca Vizjaka uzeo 
bi bubanj khol, omiljelo glazbalo 
Bengalaca, i pjevušio bi, sjedeći uz 
obalu malog ribnjaka, jedan, dva, pa 
i tri sata, gotovo neprekidno! Mada 
je sjedio na travi, na zmije nikada 
nije ni pomislio. Ne će one na njega, 
osobito dok pjeva misionaru. Da ste 
ga samo čuli s kakvim je oduševlje-
njem pjevao! Na prvome mjestu bila 
je pjesma misionaru: „Guru, tomar 
pronam kori.“ – „Učitelju, pozdrav 
ti dajem. O, pruži, učitelju, lotoso-
vu nogu da ti je tvoje dijete poljubi 
i vječnu ti pohvalu dade“ „O guru, 

tomar pronam kori.“ – „O, učitelju, 
pozdrav ti dajem!“ čuo se ganutljiv 
Šošijev glas, pomiješan s udarcima 
bubnja. I tako se nizala jedna pje-
sma za drugom. Oko 11 sati otišao 
bi u malu sobu pokraj đačke kuhi-
nje, gdje je spavao. No nije mu bilo 
do spavanja, nego bi nastavio s pje-
vanjem i molitvom, potiho, da druge 
ne buni.

Baš sam se vraćao iz škole. Otišao 
sam po noći vidjeti djecu. Zaustavih 
se pred vratima malog sjemeništa, 
gdje je Šoši imao sobicu. Pjevao je 
svojoj majci, i to tako nježno i ga-
nutljivo da sam ostao ondje poslije 
ponoći.

„O ma, tomar šontan gan kore.“ 
– „O, majko, tvoje dijete pjesmu ti 
pjeva. Ti si me, majko, kao maleno 
dijete rodila, odgojila, ljubila. O, 
majko, djetinjom te ljubavlju po-
zdravljam i pjesmu ti pjevam. Maj-
ko, nikada te zaboraviti neću. U srcu 
svome čuvat ću uspomenu svetu na 
tebe, majko. Sa svih strana svijet me 
progoni, ljubavi jedva nalazim, ali 
pomisao na te, majko, srce mi blaži. 
O, majko, pjesmu ti pjevam ljuba-
vi djetinje. Kod Isusa sada stanuješ, 
moje mu molitve reci, budi mi i na-
dalje majka, obavij me ljubavlju svo-
jom, o snehomoe, mata – o, ljubavi 
prepuna majko.“

I Šoši je tako dugo, dugo pjevao, 
dok sam ja na stepenicama spremi-

šta sjedio i gledao prema zvjezda-
nom nebu. Noć je bila mirna, tisuće 
je treptavih zvijezda prekrivalo kra-
sno bengalsko nebo. Listovi palma 
i banana su se lelujali. Gledao sam 
nebo, a misli su mi letjele daleko, 
daleko, preko gora i dola, k onoj, 
koju i ja ljubim, i za koju se molim, 
k majci... 

Kad je završio s pjevanjem, do-
bri je Šoši nastavio s molitvom, već 
onako kako mu je dolazilo iz srca. 
„O dojamoe Đišu!“ – „O, premilo-
stivi Isuse, ja grješnik tebi se molim. 
O, koliko puta sam tebe ražalostio i 
uvrijedio, koliko puta rastužio tebe, 
o, Đišu. A ti si me ljubio i vječnom 
me nježnošću privijao na svoje Srce, 
o dojamoe, Đišu. Ti nas sve voliš, a 
mi lutamo daleko od tebe po sta-
zama grijeha, no ti nas ni onda ne 
ostavljaš, o, Đišu. Bit ću ti zahvalan 
do konca svoga života. Ti me primi 
kao malo dijete; ljubi me i nadalje, o 
dojamoe, Đišu.“ Nakon toga izmolio 
je Oče naš i Zdravo Marijo, dakako, 
na svoj način.

Ponoć je bila već prošla, kad sam 
otišao na pohod Presvetom, a zatim 
u krevet. Šoši je još jednom prije po-
činka zapjevao. U polusnu sam i da-
lje čuo njegovo pjevušenje: „O ma, 
tomar šontan...“ – „O majko, dijete 
tvoje pjesmu ti pjeva, tebe ljubi, o 
majko...“ Lako ćete pogoditi o komu 
sam te noći sanjao!
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S. Vitarosa Zorza,   
redovnica Družbe sestara  
siromaha iz Bergama  
(poverelle),misionarka u Kongu
(Bergamo, 9. listopada 1943.  
Kikwit, 28. svibnja 1995.)

Maria Rosa Zorza rođena 
je u Paloscu, u pokrajini 
Bergamo, u Biskupiji Bres-
cia, 9. listopada 1943. Bila 
je najmlađa od sedmero 
djece Angela Zorze i Marije 
Merigo. Majka joj je umrla 
kad je imala dvije godine i za 
nju se brinula baka s oče-
ve strane, Faustina. Kad je 
Maria Rosa imala sedam go-
dina, obitelj joj se preselila 
u Bettole di Cavenago, zbog 
posla njezina oca, poljopri-
vrednog stručnjaka. Osim 
što je bio neumoran radnik, 
njezin otac Angelo bio je i 
vrlo religiozan: svake večeri 
okupljao je cijelu obitelj na 
molitvu Krunice. Maria Rosa 
odrastajući je pohađala 
oratorij i Župu Cavernago. U 
crkvi, gdje je često voljela 
zastati, Gospodin ju je – po 
njezinim riječima – počeo 
privlačiti. Kad joj je bilo 
sedamnaest godina, s ocem 
i obitelji vratila se u Palosco, 
u zaseok Torre de Passeri, 
gdje je osim obavljanja kuć-
nih poslova počela raditi i u 
tvornici ručka za kišobrane u 
Telgateu, da bi i sama prido-
nijela potrebama obitelji. 
U povodu 25. obljetnice 
zavjeta, sestra Vitarosa reći 
će skupini mladih: „Osjećala 
sam da je život dar od Boga, 
da je sve što nas okružuje 
učinjeno s ljubavlju i da je 
svaka osoba znak Božje 
ljubavi. Shvatila sam da 
Gospodin ima poseban plan 
za svaku osobu, a zadatak 
je svakoga od nas upoznati 
taj plan i provesti ga u djelo, 
u skladu s darovima kojima 
smo ispunjeni.“ Čekajući da 
taj Gospodinov plan bolje 
razumije, počela je izlaziti 
s Giuseppeom, mladićem iz 
grada. Njihova veza trajala 
je dvije godine, no oboje su 
se često pitali želi li ih Bog 
doista zajedno. Na kraju je 
Giuseppe ušao u samostan, 
dok je Maria Rosa krenula 
u potragu za kongregacijom 
koja bi joj odgovarala. 

Susrela je Sestre siromaha Palazzo-
lova instituta, družbe koju je osno-
vao sveti Ljudevit Marija Palazzolo. 

Da bi saznala više o redovničkom nači-
nu života i u isto vrijeme stekla radno 
iskustvo, otišla je najprije raditi u psihi-
jatrijsku bolnicu „Bizzozzero“ u Varèseu, 
gdje su redovnice bile prisutne. 

Kad je shvatila da je njezino mjesto 
uza siromašne i bolesne, službeno je 
ušla u Družbu sestara siromaha, zvanih 
poverelle. Bilo je to 1. rujna 1966. Maria 
Rosa još nije imala 23 godine. Privreme-
ne zavjete položila je 25. ožujka 1969. 
u kapelici matične kuće u Bergamu, a za 
svoje redovničko ime izabrala je Vitaro-
sa. Poslana je zatim u Milano, nastaviti 
svoje školovanje za medicinsku sestru. 
Svojoj susestri Teresini Mazzi napisa-
la je: „Želim postati medicinska sestra 
po svaku cijenu, otići u misije i liječiti 
bolesnu djecu.“

Tri puta je pisala molbu vrhovnoj 
majci da joj izrazi svoju spremnost za 
misije i konačno je 1981. godine njezi-
na molba bila prihvaćena. Ponovno je 
morala studirati, taj put o tropskim bo-
lestima, i učiti francuski. I konačno, 20. 
listopada 1982. došla je u Kikwit, u Kon-
go, da bi radila u državnoj bolnici.

U svojim pismima vrhovnoj glavarici 
često je pisala o strahotama i o bolesni-
ma koje im donose u bolnicu, o svojoj 
zabrinutosti za budućnost zemlje u ko-
joj vladaju siromaštvo, nepravda, nasilje 
i međusobni ratovi. Tri puta tjedno išla 
je u zatvor noseći zatvorenicima hranu 
i provodila vrijeme s njima u razgovori-
ma. Brinula se za mentalno oboljele te 
za najveće kriminalce. Godine 1991. s. 
Vitarosa dolazi raditi u predgrađe glav-
nog grada Kinshase.

U travnju 1995. zdravstveni djelat-
nici u Kikwitu, koji su operirali jednog 
bolesnika dva tjedna prije, iznenada 
su umrli. Među njima su bile i dvije se-
stre siromaha, s. Floralba i s. Clarange-
la. Dva dana poslije stigla je dijagnoza: 
virus ebole. Počela je velika epidemija 

te strašno zarazne i smrtonosne bolesti. 
Ubrzo nakon smrti dviju sestara umire 
i s. Dinarosa, a potom u s. Annelvira, 
provincijska glavarica afričke provincije, 
koja ih je posjetila.

Prvih dana svibnja 1995. s. Vitarosa 
krenula je iz Kinshase prema Kikwitu, 
donoseći sa sobom različite lijekove. 
Onima koji su ju pitali boji li se otići 
onamo, odgovarala je: „Zašto bih se bo-
jala? Druge su sestre ondje, zašto i ja ne 
bih bila s njima? Trebaju me.“ I otišla je 
k njima s pjesmom na usnama, na jezi-
ku lingala: „Ako nas Isus Krist pozove u 
Crkvi, prihvatimo ga služiti mu od sveg 
srca.“

Odmah nakon što je došla u Kikwit, 
stavila se u službu zajednice, no ubrzo 
se i sama zarazila te je morala u izola-
ciju. 19. svibnja poslijepodne, zajedno 
sa sestrom Annelvirom, primila je bole-
sničko pomazanje. U početku njezino 
zdravstveno stanje nije bilo alarmantno, 
ali u danima koji su slijedili postajalo 
je sve gore i gore. Nakon što je sestra 
Annelvira umrla 23. svibnja, s. Vitarosa 
rekla je liječniku: „Sad je na mene red.“ 
Umrla je u noći 28. svibnja 1995. Bila 
je posljednja od šest časnih sestara koje 
su umrle od smrtonosnog virusa. Izgubi-
la je život služeći nesebično bolesnima i 
umirućima.

Priča o smrti šestero časnih sestara 
ubrzo se proširila zahvaljujući televiziji, 
radiju i novinama.

Družba sestara siromaha nakon sve-
ga zatražila je od biskupa Kikwita da 
pokrene kauzu za beatifikaciju sestara. 
Biskupijski proces započeo je u Kikwitu 
28. travnja 2013., a završio 23. veljače 
2014. Nakon procesa koji se nastavio u 
Rimu, papa Franjo je 20. veljače 2021. 
odobrio objavljivanje uredaba koje se 
odnose na herojske vrline sestre Floral-
be, sestre Clarangele i sestre Dinarose, 
a 17. ožujka 2021. odobrio je objav-
ljivanje i onih koji se odnose na sestru 
Vitarosu, sestru Annelviru i sestru Dani-
elangelu.

o. Ante Gabrić

Radosna vijest  broj 6  lipanj 2021. 21



ZA MISIJE I MISI-
ONARE 
Slavko Mandić 400 
KM * Uposlenici 
OSA BiH 260 KM 
* N. N. 300 KM * 
Elizabeta Raguž 100 
KM * Župa sv. Jure, 
Vir 1.170 KM + 55 

eur + 140 kn * N. N., Sarajevo 200 
KM * B. i M. 100 KM * Župa Klobuk 
26 KM * Anto (Franjo) Jurić 30 KM * 
Pizzeria „Don Andjelo“ 100 KM * Hr-
vatski Katolički zbor MI, Trogir 4000 
kn • Ante Matković 50 kn • Zdenka 
Podhraški-Relja 20 kn • Ivanka Boži-
čević 100 kn • Ana Živković 200 kn • 
Župa Presvetog Trojstva, Čepin 3000 
kn • Marina Pahljina 3500 kn • Karla 
Baričević 200 kn • Slavka Pelivanović 
200 kn • Iva Vukas 30 kn • Sestre Kla-
rise, Split 1000 kn • Ljiljana Benčak 
200 kn • N. N. 148 kn • Nikola Tom-
kić 250 kn • Eneo Blažina 1000 kn • 
Dora Ugrin 50 kn • Slavica Barićevac 
400 kn • Sanela Kučar 100 kn • Tomi-
slav Skroza 200 kn • Stjepan Vuzem 
100 kn • Dubravka Trgovec 50 kn • 
Zoja Zubčić 50 kn • Mirjana i Vjeran 
Ivošević 15 EUR • Ivana Josipović 100 
kn • Nikolina Novina 200 kn • Gor-
dana Radošević 50 kn • Zoran Arapo-
vić 200 kn • Slaven Plasaj 100 kn • 
Kata Zubak 50 kn • Midhad Huskić 
50 kn • Siniša Horvat 1000 kn • Mi-
lena Zaninović 50 kn • Branka Maslać 
200 kn • Ana Filipović 310 kn • Zla-
tica Borojević 600 kn • N. N. 206 kn 
• Danijel Krizmanić 200 kn • Zlatko 
Savin 70 kn • Dušanka Tadić 200 kn 
• Ante Sabljić 200 kn • Ivica Brada-
ra 150 kn • Župa Presvetog Trojstva, 
Krapinske Toplice 200 kn + 100 kn 
+ 70 kn • Sestre Benediktinke, Rab 
100 kn

ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I 
NAJPOTREBITIJE:
Iz župe sv. Ante Padovanskog, Boće: 
Sa sprovoda pok. Ivana Ikić 1.560 
KM, Željko i Željka Filipović 100 eur, 
Marko i Manda Čerkezović 100 eur, 
Josip i Mihaela Brkić 150 KM, Marta 
Brkić 100 KM, Nino i Ivica Lukić 100 
eur, Čedomir i Marija Lukić 100 eur, 
Pero i Kaja Radošević 100 eur, Marijan 
i Luca Blažević 100 KM, Marko i Man-
da Ivić 50 eur, Dragica Filipović 100 
KM, Rafo i Ljilja Lukić 50 eur, Mara 
Klarić 30 KM, Emanuel Lukić 100 eur, 
Franjo i Ana Radošević 100 eur, Dra-
gica Ikić 100 eur, Ivo Grgić 50 KM, 
Marija i Ivka Blažević 50 eir, Egon Bla-
žević 50 eur, Andreas Blažević 50 eur, 
Mario Blažević 50 eur, Nino Lukić 150 
KM, Mara Senjić 50 eur, Anto i Dragi-
ca Pejić 50 eur, Jozo i Manda Tunjić 
200 eur, Marko i Janja Mićanović 30 
KM, Janja Mićanović 10 KM, vlč. Filip 
Maršić 206 KM, misijske kasice 3.776 

KM * Kristina Mandić 50 KM * Josip 
Kordić 100 kn • Ivan Ivaković 500 kn 
• Vera Čargonja 300 kn • Veronika 
Radić 500 kn • Josip Srdarović 50 kn 
• N. N. 148 kn • Blaško Kivić 200 kn 
• Sandra Španić 200 kn • Ante Lje-
var 200 kn • Antonija Došlić 200 kn • 
Davor Cindrić 680 kn • Josip Šala 200 
kn • Tomislav Skroza 200 kn • Mari-
ca Vrtarić 50 kn • Branko Dragojević 
350 kn • Zlatko Glavaš  500 kn • Me-
lita Gregorović 200 kn • Davorka Ši-
manović 200 kn • Pero Petanjak 100 
kn • Gordana Radošević 50 kn • Ma-
rica Balog 500 kn • Sandro Jakopče-
vić 100 kn • Josip Kordić  100 kn • 
Zdenka Sever 150 kn • Željka Vodo-
pija 200 kn • Župa sv. Jurja mučenika, 
Gornja Drenova 600 kn • N.N. 200 
kn • Antal Balog 20 kn • N. N. 206 
kn • Zdravko Ruk 1000 kn • Zlatko 
Savin 70 kn • Silvana Knežević 1000 
kn • Ante Sabljić 200 kn • Veronika 
Radić 500 kn • Dubravko Dujmić 100 
kn • Jadranka Bačić-Katinić 100 kn • 
Marinko Hudolin 200 kn • Nada Alfi-
rev 100 kn • Marinko Hudolin 200 kn

SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU  
U MISIJAMA – MISIJSKE KUTIJICE:
Korizmena akcija župe sv. Mihovila Ar-
kanđela, Drinovci 2.050 KM + 1.300 
kn + 100 eur * Dinko Rogulj 200 kn • 
Vesna Varga 273.53 kn • Dinko Rogulj 
200 kn • Božica Pratnemer 50 kn • 
Igor Končurat 100 kn • Marija Galić 
50 kn • Marija Cerčić 500 kn • Marija 
Nikolić 70 kn • Darinka Gatara 65 kn

DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVA-
NJE SVEĆENIKA U MISIJAMA:
Umirovljeni svećenici Svećeničkog 
doma, Mostar 1.050 KM + 150 eur 
* Ivana Čilić 20 KM * Matija Kne-
žević 200 EUR • Župa sv. Mihovila 
arkanđela, Murter 6400 kn • Stjepan 
Harča 245 kn • Stjepan Harča 350 kn 
• Stjepan Harča 550 kn • N. N. 148 
kn + 206 kn • Josipa Skračić 500 kn • 
N. N. 1000 kn • Dušanka Tadić 200 kn

ZA GLADNU I BOLESNU DJECU:
Frano Radovac 50 KM * Irena Šimić 
30 KM * Nada Rupčić 50 KM * Josip 
Rajčić 40 kn • Goran Šipek 50 kn • 
Vesna Hećimović 150 kn • Mario Vaz-
geč 500 kn • Blagoje Kordić 100 kn • 
Bernard Đurić 400 kn • Ante Sabljić 
200 kn

ZA ŠKOLOVANJE DJECE U  
MISIJAMA: 
Anđa Mihaljević 100 KM * Ivanka 
Doko 25 KM * Komping d.o.o., Vi-
tez 50 KM * Ruža Turk 50 kn • Nada 
Vuković 50 kn • Josip Čović 70 kn • 
Anđa Svoboda 50 kn • Danica Kristić 
100 kn • Ivanka Boras 200 kn • Zrin-
ka Dragić 100 kn • Siniša Jurić 100 kn 
• Dario Maradin 100 kn • Veronika 
Valičević 50 kn • Tomislav Skroza 200 

kn • Berislav Drakulić 100 kn • Mag-
da Vlahović 70 kn • Župa sv. Petra i 
Pavla apostola, Petrijanec 320 EUR 
• Jasminka Jug 100 kn • Zrinka Čale 
200 kn • J. Zrno 30 kn • Antonieta Te-
žak 50 kn • Mihael Popinjač 100 kn • 
Anica Keškić 150.58 kn • Stevo Hor-
vat 100 kn • Danica Humek	20 kn • 
Ante Sablji 150 kn • Josip Čović 70 kn 
• Don Tomislav Dubinko 600 kn

ZA BUNARE U MISIJSKIM  
ZEMLJAMA:
Josip Munivrana 10 kn + 15 kn + 12 
kn • Ana Poljak 100 kn • Željko Mr-
šić 200 kn • Sandro Jakopčević 75 kn 
• Dragan Matijević 110 kn • Dragan 
Matijević 210 kn • Pero Petanjak 50 
kn • Slavica Pandža 100 kn • Zrinka 
Studen 50 kn

ZA AKCIJU PROTIV KORONAVI-
RUSA  
U MISIJAMA:
Kristijan Cvanciger 100 kn • Ana Vi-
dušin 100 kn • Mara Perić 70 kn • 
Kristijan Cvanciger 300 kn • Zvonko 
Ivančan	 100 kn • Sandro Jakopčević 
100 kn • Ivana Bakotić 100 k

ZA MISIJE I GLADNE U  
DR KONGU: 
N. N., Banja Luka 30 KM + 10 eur 
* Vesna Mohorovičić 40 kn • Nikola 
Horvat 100 kn • Dario Časar 150 kn • 
Božo Lončar 100 kn • Marija Vuković 
100 kn • Mladen Crneković 100 kn 
• Stipe Čizmić 50 kn • Lidija Petrač 
70 kn • Marija Daniela Krnić 1000 kn 
• Tomislav Skroza 200 kn • Marusja 
Jurista 100 EUR • Blaško Kivić 200 kn 
• Specijalistička ginekološka ordinaci-
ja dr. Biljana Tabak 100 kn • D. Delić 
120 kn • Kata Sabelja 100 kn

ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
Borislava Kamšigovska-Šarić 5 KM * 
Ivan Šarić 10 KM * Mara Jurić 70 KM 
* Robert Skejić 150 kn • Martina Ta-
slak 50 kn • Marusja Jurista 100 EUR 
• Anita Mikec 100 kn • Marina Spajić 
Brekalo 50 kn • Željka Šegudović 90 
kn • Ivo Hrga 50 kn • Ana Pavković 
50 kn • Mira Bakula 50 EUR • Mari-
jana Vilić 50 kn • Martina Oravec 120 
kn • Tihana Martinović 20 kn • Zrinka 
Kelava 50 kn • Josip Spajić 50 kn • A. 
Rimac 100 kn • Eva Damjanović 100 
kn • Mirna Ivanić 10 kn • Marija Ze-
čić 50 kn • Tatjana Tolj 30 kn • Snje-
žana Mikec 100 kn • Veronika Škegro 
50 kn • Martina Pavelić Kačarik 30 kn 
• Marija Miloš 20 kn • Anja Zoričić 
100 kn • Pamela Banovac 50 kn  

ZA MISIJE I GLADNE U BENINU:
Matija Knežević 100 EUR • Ljiljana 
Lukač 100 kn • Kristina Jurković 200 
kn • Dubravka Pavišić 50 kn • Apriori 
d.o.o. 750 kn • Ana Mrgan 100 kn • 
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Radosna  
vijest

Vrsta  
pokore

23. i 24.  
sl. abecede

Vulkan na 
Siciliji

Apostolski 
prvaci  Izvlačiti Pogreške 

(lat.)
Ptići,

Pjesnički

Internetska 
trgovina u 
hrvatskoj

Silicij Radius Bogomolja Dva samo-
glasnika

Svetkovina u 
čast Isusu

Učiniti

Sumpor

Gubiti uzalud 
vrijeme

 
Tako lat.

Grč. slovo

E

 Rješenja iz prošlog broja: DUHOVI, ŠTIRONJA.

Ivan 
Rimski 5

Odjek zvona  
Prvo slovo

Nevolja
R

Visokokvali-
ficiran
Italija

Sjev. jelen
Svežanj 

stabljika žita

Sumpor
Pokazna 

zamjenica

Tada
Kem. elem. 

cirkon

Otac (tur.)
Podnožja

OV
Dva samo-
glasnika

Uran
Od početka 

(lat.)

Vrsta  
životinje

Vrsta drveta

MISIJSKA KRIŽALJKA – lipanj 2021.

Iva Miličević 200 kn • Kristina Jurković 
200 kn • Anica Josić 200 kn • Slavica 
Bilandžić 100 kn • Marusja Jurista 100 
EUR

ZA MISIJE I GLADNE U RUANDI: 
Ivan Prskalo 20 KM * Marija Bartošek 
300 kn • Romano Tripalo 150 kn + 
150 kn • Igor Pivac 1000 kn + 1000 
kn + 1000 kn + 1000 kn • Matija Kne-
žević 100 EUR • Jurica Benzon 700 kn 
+ 700 kn • Katarina Vajdoher 100 kn

ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Marija Bartošek  300 kn

ZA MISIJE I GLADNE U GANI:
Anka Dužnović 50 kn

ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
Župa Ponikve, Ston 10.000 kn * 
Prvopričesnici katedrale, Mostar 1.000 
KM * Obitelj Mišanović 200 KM * 
Marija Lasić 30 KM * Nikolina Petrović 
5 KM * N. N. svećenik Vrhbosanske 
nasbiskupije 500 KM * Branko Grgić 
100 KM * Milivoj Šimičević 200 kn • 
Dubravko Tandarić 370 kn • Ivanka 
Krolo 80 EUR • Danica Matešić 200 
EUR • Marusja Jurista 100 EUR

ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
Župa Ponikve, Ston 7.800 kn * vlč. 
Žarko Vujica 200 eur * Kćeri Božje 

ljubavi, Sarajevo 250 usd * Anton 
i Štefica Pospišil 50 eur + 80 KM * 
Magdalena Dodik 50 eur * N. N., 
Podmilačje 100 eur *
Ivan Ivaković 500 kn • Josip Knezović 
400 kn • Jelena Kvesić 100 EUR • Viki-
ca Šalić 300 kn • Maja Marija Prelec 50 
kn • Štefica Palošika 200 kn

ZA MISIJE I GLADNE  
U KAMERUNU:
Agneza Kovačić 300 kn 

ZA MISIJE I GLADNE  
U EKVADORU:
Marusja Jurista 100 EUR • Verona Ču-
rić 100 kn

ZA MISIJE I GLADNE U BOLIVIJI:
Ivana Juroš 30 KM * Ivanka Borovac 50 
KM * Lidija Malbašić 10 KM * Milijana 
Glavinić 100 KM

ZA MISIJE I GLADNE U BURUNDIJU:
Nada Hrga 300 kn

ZA MISIJE I GLADNE U BRAZILU:
Jozo Hrkač 50 KM

ZA MISIJE I GLADNE NA ISLANDU:
N. N. 148 kn + 206 kn

ZA MISIJE I GLADNE NA SALOMON-
SKIM OTOCIMA:
N. N. 148 kn • N. N. 206 kn

ZA MISIJE I GLADNE NA  
MADAGASKARU:
Željka Tukić 200 kn

ZA MISIJE I GLADNE U RUSIJI:
N. N. 148 kn + 206 kn

ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
Marija Fleten 1000 kn • Matija Kneže-
vić 100 kn

ZA AKCIJU MIVA - MISIJSKA  
VOZILA:
Katarina Bagarić 20 KM * Tomislav Sa-
nić 2500 kn • A. Harča 20 kn • Vedran 
Višnjić 100 kn • Josip Munivrana 10 kn 
+ 10 kn + 10 kn • Biserka Pešut 150 
kn • Marijana Bravarić-Ćilo 100 kn • 
Marija Cikojević Klasić 100 kn • Vanja 
Filipić 30 kn • Anka Dužnović 50 kn • 
Josip Bašić 200 kn • Sandro Jakopčević 
75 kn • Luca Radman 20 kn • Marina 
Goreta 200 kn • Mirjana Fitz 100 kn • 
Natko Blagojević 100 kn

ZA MASLINOVE GRANČICE: 
Župa Presvetog Srca Isusova – katedrala, 
Skoplje 100 KM * Župa Uznesenja 
BDM, Sveta Marija 1200 kn • Župa 
Uznesenja BDM, Belica 1400 kn

POŠTANSKE MARKICE I TELEFONSKE 
KARTICE: 
s. Magdalena Šokić * s. Lucija SMI * 
Mira Bagarić * Antonio
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